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DOKTOR HOUSE
Patrolując świat, trafiłem 

na SOR w klinicznym szpitalu. 
Wniosków dotyczących służby 
zdrowia mam kilka. I nie są 
– jak niektórzy mogą z góry 
myśleć – wcale złe.

Są lekarze pokroju doktora 
House’a, nie ma za to szpitala 
jak w Leśnej Górze. Jest bardzo 
sprawnie, nie zauważyłem, by 
lekarz miał związane ręce (np. 
stanem kasy szpitala) w do-
borze badań diagnostycznych. 
Tomograf, usg, rezonans, to 
bardziej sprawa minut, godzin 
niż dni. 

Potem zaczyna być gorzej: 
pacjent jeszcze nie jest zdrowy, 
ale na jaki oddział go wcisnąć? 
Nie ma miejsc, to się leży dwie, 
trzy doby przy dyżurce na  
SOR-ze, samooszukując się, że 
Szpitalny Oddział jest wyłącz-
nie Ratunkowy – owszem, jest, 
także dla szpitala, bo przetrzy-
muje u siebie pacjentów ponad 
miarę, choć powinni się już nim 
zająć lekarze oddziałowi... 

Tomasz Szymański

Od wielu tygOdni mamy 
do czynienia z upałami 
i suszą. ostatnie opady 
nie przyniosły poprawy 
stanu wód. instytut me-
teOrOlOgii i gOspOdarki 
wodnej informuje, że 
„upragniOnegO deszczu 
nadal jest za mało”. Ka-
lendarzOwe latO rOzpO-
częło się KilKa tygodni 
temu, a długoterminowa 
prOgnOza imgiw wska-
zuje, że średnie tempe-
ratury w waKacje będą 
powyżej normy.
jaK sobie radzić w czasie 
upału Czytaj Na StR. 3

Upał 
W Wielkim 
mieście!
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Aby nie pękała, nie powstawały rany, nie 
swędziała, nie rogowaciała. Aby była na-
wilżona i natłuszczona, miła w dotyku. Do 
tego służą oliwy ozonowane OZONELLA 
i OZONELLA LEN.
Skóra seniorów z wiekiem staje się sucha, 
cieńsza i wrażliwsza i należy temu zaradzić.
Sucha skóra. Wraz z wiekiem skóra traci 
jędrność i łatwo się przesusza. Oznacza to, 
że skóra traci swoją barierę hydrolipidową 
i jest narażona na nadmierną utratę wody 
oraz szkodliwe działanie czynników ze-
wnętrznych. By ich uniknąć, konieczna jest 
odpowiednia i regularna pielęgnacja ciała 
oliwą ozonowaną. 
Grzybica. Uszkodzona i pękająca skóra 
sprzyja zakażeniu drożdżakami lub bakte-
riami. W zapobieganiu grzybicy i zakażeń 
kluczowe są preparaty które nie naruszają 
płaszcza hydrolipidowego, czyli naturalnej 
bariery ochronnej. Oliwy ozonowane dzia-
łają przeciwgrzybiczno i przeciwbakteryj-
nie. Zapobiegają wtórnym zakażeniom.
Odparzenia. Problem dotykający senio-
rów leżących. Odparzenia pojawiają się 
w wyniku tarcia czy ucisku, a także od potu 
lub przy nietrzymaniu moczu. Zmiany 
występują w fałdach skóry, pod piersia-
mi, w miejscach intymnych. By uniknąć 
odparzeń należy umytą i osuszoną skórę 
natłuszczać oliwą ozonowaną, która za-
bezpieczy ją przed działaniem czynników 
drażniących.

Odleżyny. Ta trudna w leczeniu dolegli-
wość dotyka osoby unieruchomione. Przed 
odleżynami chroni przede wszystkim regu-
larna zmiana pozycji chorego. Istotne jest 
też dbanie o higienę. Pacjent powinien być 
regularnie myty a skórę należy dokładnie 
osuszyć i zabezpieczyć oliwą ozonowaną.
Jak pielęgnować skórę, by zapobiegać 
lub wyleczyć problemy skórne? 
Przy pielęgnacji skóry osób starszych, 
szczególnie ważne jest stosowanie produk-
tów naturalnych jak oliwy ozonowane bez 
dodatków drażniących i wysuszających. 
Ich skład jest prosty, jedynie oliwa z oliwek 
lub olej lniany oraz ozon. Są hipoalergiczne 
i przebadane dermatologicznie. 
OZONELLA i OZONELLA LEN – natłusz-
czają i nawilżają skórę tworząc kompleks 
hydro-lipidowy pobudzając mikrokrążenie 
i odbudowę naskórka. Dobroczynne działa-
nie samej oliwy z oliwek, która zawiera jed-
nonienasycone kwasy tłuszczowe, witami- 
nę E i roślinne polifenole, oraz oleju lniane-
go bogatego w kwasy omega-3, omega-6 
i lignany, wzmocnione jest działaniem  
ozonu. Ozon stymuluje syntezę białek 
w tym elastyny i kolagenu przywracając skó-
rze witalność i nawilżenie. Skóra staje się bar-
dziej elastyczna, ujędrniona i odżywiona. 
Podsumowanie. 
Sucha skóra u osób starszych to powszech-
ny problem. Wywołuje go zazwyczaj na-
turalny proces starzenia się skóry, które-
go efektem jest utrata bariery ochronnej 
w postaci warstwy hydrolipidowej. 

Natłuszczają i nawilżają 
skórę tworząc kompleks 
hydro-lipidowy, 
pobudzając mikrokrążenie 
i odbudowę naskórka. 
Dobroczynne działanie samej 
oliwy z oliwek, która zawiera 
jednonienasycone kwasy 
tłuszczowe, witaminę E i roślinne 
polifenole, oraz oleju lnianego 
bogatego w kwasy omega-3, 
omega-6 i lignany, wzmocnione 
jest działaniem ozonu. 
Ozon stymuluje syntezę białek 
w tym elastyny i kolagenu 
przywracając skórze witalność 
i nawilżenie. 
Skóra staje się bardziej 
elastyczna, ujędrniona 
i odżywiona. 

OZONELLA  
i OZONELLA LEN  

stosowana  
między innymi przy:

Pergaminowej, wyniszczonej 
i wysuszonej skórze u osób 

starszych, wyniszczonych 
procesem chorobowym

Podrażnieniach termicznych 
(oparzeniach termicznych, 
słonecznych i radioterapii)

Podrażnieniach z objawami 
dokuczliwego świądu (np. 

AZS, Łuszczyca) – skutecznie 
łagodzą objawy świądu 

i suchej skóry
Nadmiernym rogowaceniu 

i pękaniu naskórka
Otarciach, zdarciach 

naskórka i związane z tym 
stany zapalne
Odparzeniach

Zmianach skórnych

Więcej na www.ozonella.pl  
lub pod numerem 22 652 13 76

KRONiKa pOLicYJNa
ODURZALI SIę SUCHYM LODEM

Dwaj 12-latkowie z Pragi Południe postanowili nawdychać się 
oparów suchego lodu. Mieli wielkie szczęście, że skończyło się 
to dla nich tylko lekkim odurzeniem. Suchy lód to nic innego, jak 
zestalony zamrożony dwutlenek węgla. Nawdychanie się zbyt 
dużej jego ilości może skutkować nawet śmiercią!

POBIŁ KOBIETę, BO ZWRóCIŁA MU UWAgę
Starszy mężczyzna pobił 50-letnią kobietę – przewrócił ją na 
chodnik i bił (uderzał) parasolką! Zrobił to, ponieważ… zwróciła 
mu uwagę, by nie karmił ptaków chlebem. Do zdarzenia doszło 
nad Jeziorem Kamionkowskim na Pradze Południe. 

WYSTRASZYŁY gO… PADALCE
Jedna z mieszkanek Warszawy kupiła w Falenicy działkę i po-
stanowiła uruchomić znajdującą się tam studnię. Hydraulik, 
którego wezwała, wszedł do niej i szybko wyszedł przerażony. 
Jak powiedział, na dnie studni znajdują się węże. Okazało się 
jednak, że były to zupełnie niegroźne padalce. Gadami zajęli się 
strażnicy z Ekopatrolu. 

RAZEM Z DZIEĆMI DRYFOWAŁ PO WIśLE
Mężczyzna razem z trójką swoich dzieci wybrał się popływać 
łodzią motorową po Wiśle. W pewnej chwili silnik przestał dzia-
łać, a nurt rzeki porwał łódź. Na szczęście w porę zauważyli ich 
strażnicy miejscy z patrolu rzecznego! Tym razem niefortunna 
przygoda zakończyła się szczęśliwie. 

PIJANY „OPIEKOWAŁ SIę” DZIEĆMI!
Pewien mieszkaniec Wawra wyszedł na spacer z dwójką ma-
łych dzieci. Nie byłoby w tym nic niezwykłego, gdyby nie fakt, 
że mężczyzna był… pijany! Na szczęście w porę zauważył go 
przypadkowy przechodzień, który zawiadomił Straż Miejską.

PODPALACZ Z gROCHOWA
Policja zatrzymała 25-letniego mężczyznę, który w ciągu jed-
nej nocy podpalił na Grochowie kilka wiat śmietnikowych. Jego 
działania przyniosły ponad 40 tys. złotych strat! Podpalacz przy-
znał się do winy.                  Źródło: Policja, Straż Miejska
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WarszaWa

miastO stOłeczNe waRszawa

Dotychczasowy sekretarz 
– Włodzimierz Karpiński 
został zatrzymany w lutym 
tego roku i usłyszał zarzut 
przyjęcia korzyści majątko-
wej w kwocie ok. 5 mln zł. 

Pod koniec marca został od-
wołany z pełnionej funkcji, 
a  jego  obowiązki  przejęli 
wiceprezydenci.
21 kwietnia br. rozpisany 

został konkurs na stanowisko 

noWa sekretarz 
10 lipca br. Maria Wasiak oficjalnie została nowym 
sekretarzem m.st. Warszawy. Stanowisko to była 
minister infrastruktury i rozwoju objęła po Włodzi-
mierzu Karpińskim.
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sekretarza m.st. Warszawy. 
Wygrała go Maria Wasiak, 
która  od  kwietnia  2016  r. 
pełniła  funkcję  zastępcy 
prezydenta  Bydgoszczy. 
W  warszawskim  Ratuszu 
sprawuje nadzór nad czte-
rema komórkami organiza-
cyjnymi: Biurem Prawnym, 
Biurem Informatyki, Biurem 
Architektury i Planowania 
Przestrzennego oraz Biurem 
Gospodarki Odpadami.  MK

O  problemie  z  dzikami 
pojawiającymi się na ulicach 
Warszawy pisaliśmy w po-
przednim wydaniu „Miesz-
kańca”. 
Problem z dzikami w mie-

ście jest taki, że stanowią one 
realne zagrożenie dla ludzi. 
Potrafią bowiem zachowy-
wać się bardzo agresywnie, 
a ich atak może skończyć się 
nawet  śmiercią człowieka. 
Szczególnie niebezpieczne 
są lochy prowadzące swoje 
młode. Nie dziwi więc to, że 
mieszkańcy dzielnic, w któ-

rych pojawiają się te zwie-
rzęta, od dawna domagają 
się rozwiązania problemu.
Jednym  z  argumentów 

przemawiającym za podję-
ciem decyzji  była właśnie 
duża liczba zgłoszeń od za-
niepokojonych warszawia-
ków – w 2022 roku było ich 
2,5 tysiąca, a w pierwszych 

Będzie OdstRzał dziKów!
Prezydent m.st. Warszawy Rafał Trzaskowski za-
decydował o odstrzale dzików żyjących w lasach 
wokół stolicy! Zaznaczył przy tym, że podjął tę de-
cyzję „z ciężkim sercem” i ma nadzieję, że jest to 
sytuacja wyjątkowa. 

sześciu miesiącach tego roku 
aż 3 tysiące!
Jednym ze sposobów ogra-

niczenia obecności dzików 
jest  redukcja  ich populacji 
poprzez odstrzał. Jest to me-
toda drastyczna, jednak na 
nią zdecydował się właśnie 
prezydent Warszawy.

– W zeszłym roku taką 
decyzję wstrzymałem (...), 
ale powiedziałem, że zdam 
się na opinie ekspertów, któ-
rzy jasno powiedzieli, że po 
prostu jeżeli chcemy dbać 
o bezpieczeństwo warsza-
wiaków, taka decyzja musi 
zostać podjęta i taką decyzję 
podjąłem – oznajmił Rafał 
Trzaskowski.
Zgodnie z planami zabitych 

ma być około 200 dzików. Re-

dukcja ma być prowadzona 
w okolicach dzielnic, gdzie 
najczęściej dochodzi do nie-
bezpiecznych spotkań z tymi 
zwierzętami.

– Decyzja o odstrzale dzi-
ków stanowi ostateczność 
– powiedział nam rzecznik 
prasowy Urzędu Miasta, Ja-
kub Leduchowski. 
Decyzja Prezydenta War-

szawy budzi mieszane uczu-
cia  wśród  mieszkańców 
stolicy. W mediach społecz-
nościowych już pojawiają się 
głosy krytyki! Decyzje od-
strzału dzików krytykowano 
również w przeszłości. Tak 
było chociażby w 2019 roku, 
gdy  na  redukcję  populacji 
tych zwierząt zdecydowano 
się, by ograniczyć rozprze-
strzenianie się afrykańskiego 
pomoru świń.                   JPN
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Kąpiel w fontannie jest zabro-
niona i strażnicy miejscy mogą 
nam wystawić mandat do 500 zł. 
Sporo rodziców wie o tym, a jed-
nak  sami wchodzą  do  fontann 
i nie protestują, gdy kąpią się ich 
dzieci. Pewnie nie zastanawiają 
się  nad  zasadnością  zakazu. 
Tymczasem woda z fontanny pełna 
jest mikrobów niebezpiecznych dla 
zdrowia.  Kontakt  z  nimi  może 
skończyć się poważną chorobą, 
a w najcięższych  przypadkach 
nawet śmiercią.

cO płYwa w fONtaNNie?
Fontanny  pełnią  wyłącznie 

ozdobną  funkcję,  więc  woda 
w nich nie jest kontrolowana przez 
Państwową Inspekcję Sanitarną 
pod względem przydatności do 
spożycia i do kąpieli. Na pierwszy 
rzut oka wydaje się bardzo czysta. 
To tylko pozory. Mogą się tam znaj-

dować ptasie odchody i mocz ssaków, 
alkohol, szkło, śmieci, a także rdza ze 
starych instalacji. 

Woda w fontannach zazwyczaj 
płynie w obiegu zamkniętym. 

Z  tego  powodu  w  wysokiej 
temperaturze łatwo namnażają się 
tam glony, pasożyty, wirusy i bakte-
rie: salmonella, gronkowiec, pa-
ciorkowiec, legionella i bakterie 
kałowe. Pamiętajmy również, że 
przed nami w fontannie mogły się 
kąpać osoby cierpiące na choroby 
skóry.

czYm gROzi KONtaKt  
z wOdą z fONtaNNY?

Konsekwencje kąpieli w fon-
tannie nie są przyjemne: zapalenie 
pęcherza  spowodowane  bakte-
riami E. coli, grzybice, zakażenia 
pasożytami, wysypki skórne, reakcje 

fONtaNNY gROźNe dLa zdROwia!
Kiedy doskwierają nam upały w mieście, znakomitym pomy-
słem wydaje się ochłodzenie w fontannie. Czy aby na pewno?

alergiczne, zapalenia uszu i spojó-
wek. Obecne w wodzie sinice mogą 
spowodować ostre infekcje całego 
organizmu.
Picie wody z fontanny, a nawet 

przeniesienie jej odrobiny w oko-
lice  ust  może  być  powodować 
niebezpieczne zatrucia pokarmowe. 

Ponadto grozi nam zapalenie gar-
dła, migdałków, tchawicy, oskrzeli 
spowodowane przez gronkowce. 
Jeszcze groźniejsze może być zapa-
lenie płuc, a nawet opon mózgowych 
wywołane przez paciorkowce lub 
pałeczki legionella.
Inspektorzy sanitarni nie zale-

cają nawet moczenia stóp w fon-
tannie ani przebywania w bezpo-
średnim jej otoczeniu, by wiatr 
nie przeniósł wodnej bryzy na na-
szą skórę i śluzówki. Najbardziej 
narażone na choroby są dzieci, 
osoby starsze i te o osłabionej od-
porności.

gdzie mOżNa się BezpieczNie 
schłOdzić?

Lepszym pomysłem na prze-
trwanie upałów jest skorzystanie 
z legalnych kąpielisk i basenów. 
Miejskie  pluskowiska  i  kurtyny 
wodne są również bezpiecznymi 
miejscami do zabawy. Co prawda 
woda w nich nie jest kontrolowana 
przez inspekcję sanitarną, jednak 
jest często dezynfekowana przez 
nadzorców miejsca. Musi bowiem 
spełniać wymagania jakościowe 
dla wody przeznaczonej do spo-
życia.
Dlatego zanim wskoczymy do 

fontanny lub pozwolimy na to na-
szym dzieciom, zastanówmy się 
dwa razy. Lepiej jest wydać kilka-
naście złotych na basen niż setki 
na leczenie infekcji…            BW

Dokończenie ze strony 1
Susza  i  upał  to  trudny 

czas dla ludzi i zwierząt. Jak 
w  tych warunkach zadbać 
o  siebie,  dzieci,  seniorów 
i zwierzęta nie tylko te do-
mowe? 
n Pijmy duże ilości wody. 
n  Unikajmy przebywania 
na słońcu i w gorących po-
mieszczeniach. 
n Nie pijmy alkoholu, także 
piwa, które tylko pozornie 
daje wrażenie ochłodzenia. 
n Stosujmy nakrycia głowy, 
kremy z filtrem UV. 
n  Załóżmy  przewiewne 
ubranie. 
n Ograniczmy aktywność 
fizyczną. 
n Przebywając w pomiesz-
czeniach bez klimatyzacji, 
zasłaniajmy okna przed do-
pływem promieni słonecz-
nych. 

NigdY Nie zOstawiaJmY 
dzieci i zwieRząt 

w NagRzaNYch 
samOchOdach! 

Upał  
W Wielkim  
mieście!

Poszkodowanego należy 
z samochodu przenieść do 
cienia, schłodzić jego ciało. 
W  przypadku  człowieka, 
który oddycha, należy uło-
żyć go w pozycji bezpiecz-
nej  i  wezwać  pogotowie. 
Jeżeli nie oddycha, należy 
przystąpić do resuscytacji 
i kontynuować ją do czasu 
przyjazdu  służb  medycz-
nych. W przypadku zwie-
rzęcia należy powiadomić 
służby weterynaryjne.

zachOwaNie  
w czasie sUszY 

n  Zmniejszajmy  zużycie 
wody np. poprzez jej wielo-
krotne użycie. 
n Nie myjmy aut. 
n Ograniczmy podlewanie. 
n Zachowujmy się prawi-
dłowo w lasach, parkach i na 
trawnikach. 
n Pamiętajmy o tym, by nie 
rzucać na wysuszoną glebę, 
trawę, runo leśne niedopał-
ków papierosów i szkła. 

Za pozostawienie 
dziecka, seniora i bez-
pośrednie narażenie 
ich życia grozi kara 
od 3 miesięcy do 5 lat 
więzienia. Pozostawie-
nie psa zamkniętego 
w samochodzie może 
zostać uznane jako świadome dopuszczenie do zadawania 
bólu i cierpienia. Za takie zachowanie grozi kara grzywny do 
5000 zł, a nawet areszt, lub za znęcanie się nad zwierzętami, 
za co grozi kara pozbawienia wolności do 3 lat, zaś w typie 
kwalifikowanym ze szczególnym okrucieństwem do lat 5.

n  Pojazdami  mechanicz-
nymi poruszajmy się w le-
sie  tylko drogami oznako-
wanymi  drogowskazami. 
Rozgrzana rura wydechowa 
też może być przyczyną po-
żaru. 
n Nie wypalajmy traw czy 
wierzchniej warstwy gleby. 

JaK dBać O zwieRzęta?
By pomóc ptakom, jeżom, 

owadom,  wolno  żyjącym 
kotom  i  psom,  wystawmy 
pojemniki z wodą w zacie-
nionym, ustronnym miejscu. 
Jednokrotne nalanie wody 
nie wystarczy. Wychodząc 
z  domu,  dolewajmy wody 
do  poidełek.  Postawienie 
pojemników wypełnionych 
tylko wodą będzie dobre dla 
ptaków, jeży, psów i kotów. 
Poidełko dla owadów mu-
simy wypełnić kamykami, 
mchem, korą lub patyczkami 

w taki sposób, by część ele-
mentów wystawała  ponad 
wodę. Taka konstrukcja po-
zwoli owadom przysiąść np. 
na kamyku i napić się. Bez 
takiego wypełnienia owady 
będą się topić. 

Zapewnijmy zwierzakom 
stały dostęp do wody oraz 
chłodne, przewiewne pomiesz-
czenie.  Nie  zostawiajmy 
zwierząt  na  balkonie  ani 
w innym miejscu, w którym 
nie mają możliwości scho-
wania się przed upałem. Nie 
wyprowadzajmy psa na spa-
cer na rozgrzany asfalt lub 
piasek, długie spacery róbmy 
wcześnie  rano  i  późnym 
wieczorem. Nie zakładajmy 
także weterynaryjnego ka-
gańca, który uniemożliwia 
psu  swobodne oddychanie 
i zawsze nośmy przy sobie 
wodę dla zwierzaka.

Jerzy Podniesińśki

Temperatura w aucie na 
słońcu może wynieść nawet 
50–60 stopni. Przebywanie 
w takim samochodzie grozi 
przegrzaniem, udarem, a na-
wet śmiercią. 
Gdy zobaczymy osobę lub 

zwierzę zamknięte w samo-
chodzie, należy ocenić sytu-
ację – zachowanie człowieka 
lub zwierzęcia. Obecnie nie-
które samochody posiadają 
specjalny  system klimaty-
zacji,  który  pracuje mimo 
wyłączonego silnika. Zatem 

wybicie szyby bez powodu 
jest  zniszczeniem  cudzej 
własności. 
W  sytuacji  zagrożenia 

życia, w której osoba traci 
przytomność,  jest  rozpa-
lona, ma kłopoty z oddycha-
niem, a zwierzę nie reaguje 
na  stukanie  w  szybę,  ma 
płytki oddech, wymiotuje, 
ma drgawki, nadmiernie się 
ślini, jest apatyczne lub nad-
miernie pobudzone, należy 
wybić szybę. Jest to stan tzw. 
wyższej konieczności. 

Art. 26 §. 1 Kodeksu kar-
nego mówi, że: nie popełnia 

przestępstwa, kto działa 
w celu uchylenia bezpośred-

niego niebezpieczeństwa 
grożącego jakiemukolwiek 

dobru chronionemu prawem, 
jeżeli niebezpieczeństwa 

nie można inaczej uniknąć, 
a dobro poświęcone przed-
stawia wartość niższą od 

dobra ratowanego. 

W chwili zagrożenia 
pożarowego reagujmy! 

Najlepiej zadzwonić 
na numer alarmowy 
998 lub 112 i zgłosić 
niebezpieczeństwo. 
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UBOCZNE SKUTKI MYCIA ZęBóW
– Jak tam? Kazimierz Główka, emeryt 
i klient bazaru na pl. Szembeka bez zbęd-
nych ceregieli przystąpił do pogawędki 
z panem Eustachym Mordziakiem, kup-
cem tutejszym bieliźnianym, co zresztą 
obaj lubili nad wyraz.
– Ogórki, panie Kaziu. Kanikuła. 
– E, bez przesady. W tygodniu i owszem, 
ale w piątki i soboty palca nie ma gdzie 
włożyć. 
– Pan mi lepiej panie Kaziu powiedz, co to 
się u nas dzieje? 
– Względem czego, jeśli wolno zapytać?
– Panie, najpierw Odrę wytruli do imentu, 
a teraz ten pożar w Zielonej Górze…
– Sam nie wiem. Przecież to niemożliwe, 
żeby rzeka zatruła się sama, a tu mija rok 
i winnych nie ma. 
– I mnie się to dziwne wydaje. Morderców 

po dwudziestu latach odnajdują i winy udo-
wodnić im potrafią, a tu taką rzekę ktoś za-
truł w biały dzień i nic? Słabo to wygląda. 
– W ogóle nie wygląda. A teraz ten pożar.
– I to nie pierwsze składowisko, które 
płonie. Czy to nie jest najtańszy sposób 
na pozbycie się kłopotu? W samozapłon 
jakoś nie wierzę. 
– Najtańszy? Na koniec okaże się panie 
Eustachy, że najdroższy. Dym i różne świń-
stwa dostały się do atmosfery, a reszta? 
Przecież tony wody trzeba było lać na taki 
ogień – to z czym ta woda się potem wy-
mieszała, jak nie z trującą zawartością pło-
nących beczek? I gdzie to potem wsiąkło?
– W ziemię oczywiście.
– Czyli dostanie się do wód gruntowych 
i skutecznie ziemię, potoki i roślinność też 
zatruje. 
– I nie ma na to rady?
– Jedyne, co mają do powiedzenia, że to 
nie oni, tylko tamci, poprzednicy. 

– Ale oni też już rządzą osiem lat. 
– Albo weź pan pszenicę z Ukrainy? Mie-
li podać, jakie spółki ją sprowadziły i nią 
handlowały ze szkodą dla naszych rolni-
ków? 
– Mieli
– A podali?
– Nie podali. 
– No widzi pan… 
– Fakt, są takie rzeczy, które filozofom się 
nie śniły.
– Co mi przypomina przygodę mojego 
kolegi, który miał podobny dylemat, ale 
on na końcu do prawdy doszedł. Całe 
życie mianowicie pił. Wódkę, wino, piwo, 
bimber jak się trafił. Gdy po latach nogi 
zaczęły mu odmawiać posłuszeństwa po-
szedł do doktora. A on powiedział, że ma 
wodę w nogach. Zachodził w głowę jakim 
cudem? W końcu doszedł:
– W moim przypadku, to mogło się stać 
tylko przy myciu zębów.                Szaser

Czytelnicy pytają  
– adwokat Wojciech Lipka 
odpowiada

PRAWNIK
RADZI'JAK DOBRZE MIEĆ 

SąSIADA…
Co roku to samo: zanim czło-

wiek się obejrzał, już półmetek 
wakacji! Jedni dopiero wyjadą. 
Inni już wrócili, zadowoleni lub 
nie. 

Pogoda, warunki, na jakie 
trafiliśmy, towarzystwo lub 
jego brak… Czasem przed 
wyjazdem mamy wygórowane 
oczekiwania albo co do lokum, 
albo co do obżarstwa i opilstwa 
na „all inclusive”, albo z powodu 
wiary w kolorowe fotosy i fol-
dery lub zbytniego zaufania do 
organizatora wyjazdu.

Stosunkowo najlepiej wy-
chodzą na wyjazdach ci, którzy 
korzystają z „pewniaków”, czyli 
dobrze znanych, sprawdzonych 
miejsc. Z działką na czele. Choć 

pewnie przyjemniej na pytanie, 
gdzie byliście na urlopie, odpo-
wiedzieć „na Karaibach” czy 
choćby „w Hurgadzie”. Coś za 
coś…

Wyjechać, to jedno, ale 
wrócić na „swoje śmieci”, to 
drugie… Nie tylko kwiatki na 
balkonie padły (chyba, że ja-
kaś życzliwa dusza otrzymała 
przedtem nasze klucze z prośbą 
o podlewanie), ale w domu po-
wietrze duszne, czasem dziwnie 
pachnące. To nie problem, wy-
starczy szeroko otworzyć okna 
i znów będzie przyjemnie.

Nie zawsze tak bywa. Oto 
młode małżeństwo – wprowa-
dzili się kilka miesięcy temu 
do miłej kamienicy przy miłej, 
grochowskiej uliczce, na któ-
rej wszyscy się znają, można 
by rzec – od pokoleń. Ale oni 
zachowywali się tak, jakby 

mieszkali tu za karę, niechętni 
wszystkim sąsiadom, stro-
niąc od zawierania znajomości 
z kimkolwiek. Wyjeżdżając, 
chytrze zostawili zapalone 
światło w kuchni – jeśli ktoś 
będzie chciał się włamać, zre-
zygnuje, myśląc, że gospodarz 
jest w domu. Pech chciał, że 
omyłkowo w słonecznej kuchni 
został zapomniany garnek z ja-
kimś mięsem.

Przez pierwszych kilka dni 
było spokojnie, ale sąsiedzi za-
uważyli, że stale pali się świa-
tło, dzień i noc, a z mieszkania 
coraz mocniej zalatuje dziwny 
odorek… Zaniepokojeni, rada 
w radę, postanowili dać znać 
policji, bo kto wie, co się tam 
dzieje? Może morderstwo i dla-
tego pali się światło, no i ten za-
paszek… Może ktoś po prostu 
wstał wieczorem po szklankę 

wody, zasłabł w kuchni i tam 
umarł… Brrr…

Niby wyjeżdżali oboje, są-
siedzi to świetnie widzieli, ale 
może został tam ktoś, kto miał 
pilnować mieszkania… Nie-
stety, nikt nie miał telefonu do 
właścicieli. Wezwana policja 
przyjechała, rozpytywała, za-
stanawiała się. Traf chciał, że 
w tym czasie wrócili właści-
ciele. Co tam się działo! 

Wnioski? Najlepszy alarm 
to czujni sąsiedzi, zwłaszcza 
w sezonie wyjazdów i nie-
obecności. Nie warto bawić się 
w ciuciubabkę z zagrożeniem. 
No i zawsze, ale to zawsze zo-
stawcie swój numer telefonu 
najlepiej komuś z tego samego 
piętra. Plus kluczyk od skrzynki 
na listy, bo nieopróżniana przy-
ciąga uwagę…

A potem już tylko relaks!      żu

Kobiecym oKiem

co tam panie na pradze...

Listy i maile można kierować na adres redakcji.

Po przyjęciu spadku po ciotce z dobro-
dziejstwem inwentarza dowiedziałem się 
o ogromnym zadłużeniu ciotki. Mimo ogra-

niczenia odpowiedzialności za długi spadkowe boję się, że będę 
zmuszony zbyć moje mieszkanie celem spłaty wierzycieli. Czy jest 
możliwość zmiany oświadczenia o przyjęciu spadku i odrzucenie go?

W orzecznictwie przyjmuje się, że jeżeli spadkobierca nie zna dokładnego 
składu spadku i nie był w stanie tego ustalić mimo podejmowanych wysiłków 
w granicach swoich możliwości lub nie miał wystarczających powodów do 
przypuszczenia, że spadek obejmuje znaczne długi, może powołać się na istot-
ny błąd, który uzasadniałby uchylenie się przed sądem od skutków prawnych 
oświadczenia o przyjęciu lub o odrzuceniu spadku złożonego pod wpływem 
błędu (art. 1019 k.c.).

Moja matka chce darować małoletniej wnuczce (mojej córce) nierucho-
mość gruntową, która pozostaje obciążona ograniczonym prawem rze-
czowym w postaci służebności gruntowej przejazdu i przechodu usta-
nowioną na rzecz właściciela sąsiedniej działki. Czy w takim przypadku 
konieczna jest zgoda sądu na darowanie tej nieruchomości dziecku? 

Rodzice sprawujący zarząd majątkiem dziecka nie mogą bez zezwolenia sądu 
opiekuńczego dokonywać czynności przekraczających zakres zwykłego zarządu 
ani wyrażać zgody na dokonywanie takich czynności przez dziecko (art. 101 §1 
i 3 k.r.o.). Przyjmuje się, że rodzice mogą bez zezwolenia sądu opiekuńczego 
nabywać dla małoletniego dziecka nieruchomości na podstawie darowizny 
w stanie wolnym od zobowiązań wobec darczyńcy lub osób trzecich (uchwała 
Sąd Najwyższego sygn. akt III CZP 73/76). W stanie sprawy z uwagi na obciążenie 
nieruchomości służebnością przejazdu i przechodu, koniecznym się staje uzyska-
nie zgody sądu opiekuńczego na zawarcie przez małoletnią umowy darowizny. 

Przeniosłam na córkę umową darowizny własność mieszkania. Czy 
córka musi złożyć w terminie 6 miesięcy w Urzędzie Skarbowym de-
klarację SD-Z2 ?

Zgodnie z art. 4a Ustawy z dnia 28 lipca 1983 r. o podatku od spadków 
i darowizn zwalnia się od podatku nabycie własności rzeczy lub praw majątko-
wych przez małżonka, zstępnych, wstępnych, pasierba, rodzeństwo, ojczyma 
i macochę pod warunkiem zgłoszenia nabycia własności rzeczy lub 
praw majątkowych właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego w terminie 
6 miesięcy od dnia powstania obowiązku podatkowego. Obowiązek zgłosze-
nia nie obejmuje m.in. przypadków, gdy nabycie następuje na podstawie 
umowy zawartej w formie aktu notarialnego albo w tej formie zostało złożo-
ne oświadczenie woli jednej ze stron. 

Adwokat Wojciech Lipka specjalizuje się w sprawach rodzinnych, 
spadkowych, odszkodowawczych, dotyczących nieruchomości 

oraz roszczeniach z „umów frankowych”.

REKLAMA REKLAMA

OKULARY TYLKO 99 ZŁ
Oprawa + soczewki+ robocizna 

(sph. od – 4.0 do +4.0 dpr.) 

HURTOWNIA OPTYCZNA 
OPTA SUN

Warszawa, ul. Majdańska 7
Tel. 22 612 00 03

Rejestracja u optometrysty 
¥ 534 044 333

BADANIE WZROKU

TYLKO 89 zł
PRZEZ SPECJALISTĘ – OPTOMETRYSTĘ

Pracujemy pon.-pt. 9-19 
sobota od 9 do 13

Refundacja recept na okulary

* USŁU GI
* Narożniki wg wymiarów klienta     
* Ma te ria ły obi cio we
Warszawa, ul. Krypska 52/54

     przy GRO CHOW SKIEJ 179
(pa wi lon po go to wia we te ry na ryj ne go)

Za kład prze nie sio ny z ul. Zna  niec kie go 8

Tel. 22 612-53-88
691-75-50-50

TAPICER
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cO piątY pOwstaNiec BYł KOBietą
Krystyna Krahelska, pseud. „Danuta”, twarz 
warszawskiej Syrenki, autorka wierszy i piosenek 
śpiewanych przez żołnierzy, sanitariuszka. 1 sierp-
nia 1944 r. została trzykrotnie postrzelona w klatkę 
piersiową podczas ratowania rannego kolegi. Zmar-
ła następnego dnia. 
Hania graba-Łęcka, trzynastolatka, jedna z najmłodszych osób 
biorących udział w powstaniu. 12 września 1944 r. została ranna 
podczas gaszenia pożaru kościoła przy ul. Nobla na Saskiej Kępie. 
Zmarła w domu na rękach matki. 

Wanda Traczyk-Stawska, pseud. „Pączek”, strzelec- 
-łączniczka, dostarczała hitlerowskim konfidentom 
listy ostrzegające przed wyrokiem śmierci, rozda-
wała ulotki ludności cywilnej, prowadziła rozpozna-
nie terenu. Ranna we wrześniu 1944 r. odłamkami 
granatnika. 

Barbara Matys, „Baśka – Bomba”, 21-letnia minerka, podczas odbijania PASTY podłożyła ładunek 
wybuchowy na 3. piętrze, w trakcie ucieczki wyskoczyła z budynku. Po wojnie szykanowana przez 
służby PRL.
Maria Wittek, pseud. „Mira”, komendantka Wojskowej Służby Kobiet. Po wojnie 
współtworzyła konspirację antysowiecką o kryptonimie „Nie” – „Niepodległość”. Re-
presjonowana w 1948 r. 3 maja 1991 r. nominowana na generała brygady, stając się 
pierwszą kobietą-generałem Wojska Polskiego. 

Elżbieta Zawacka, pseud. „Zelma”, „Zo”, jedyna kobieta cichociemna „zrzucona” 
do okupowanej Polski. Jako druga Polka w historii awansowana do stopnia genera-
ła. Służyła w Wojskowej Służbie Kobiet jako referentka, pomagała także przy pracach 
pielęgniarskich. W grudniu 1944 zorganizowała przerzut do Szwajcarii  emisariusza 
„Zycha”, czyli Jana Nowaka-Jeziorańskiego i jego żony. 

ZAUŁKI HISTORII

Fo
t: 

UM

Szacuje  się,  że  kobiet 
biorących czynny udział 
w  Powstaniu  Warszaw-
skim było ok. 12 tysięcy, 
czyli  około  20  proc. 
wszystkich powstańców. 
Wśród nich było najwięcej 
łączniczek i sanitariuszek. 
Niektóre z nich prowadziły 
sekretariaty  dowódców, 
inne budowały barykady, 
przygotowywały posiłki, 
redagowały  prasę  po-
wstańczą. Pracując w rusz-
nikarniach, produkowały 
uzbrojenie, m.in. granaty. 
W Armii Krajowej funk-
cjonował kobiecy oddział 
„Dysk“ – Dywersja i Sa-
botaż Kobiet. Panie z tego 
oddziału  produkowały 
środki do walki, walczyły 
także z bronią w ręku. 
To  kobiety  organizo-

wały lokale konspiracyjne 

i przenosiły broń. Wyko-
nywały  wyroki  śmierci 
oraz były wywiadowczy-
niami. Ratowały kolegów 
podczas walk, niejedno-
krotnie  tracąc przy  tym 
życie.  Zostawały  z  ran-
nymi w szpitalach, mając 
świadomość nadchodzą-
cej śmierci. Jako peżetki, 
członkinie  organizacji 
działającej w okresie Po-
wstania Warszawskiego 
o  nazwie  „Pomoc  Żoł-
nierzowi”, rozdawały po-
wstańcom  kawę  i  pajdy 
chleba z marmoladą.
W szeregach powstań-

czych znajdowały się rów-
nież kobiety, które miały 
doświadczenie wyniesione 
z I wojny światowej oraz 
z  wojny  polsko-bolsze-
wickiej, a w okresie mię-
dzywojennym  działały 

79. ROCZNICA WYBUCHU POWSTANIA WARSZAWSKIEgO

dziewczYNY z aK
Łączniczki, agentki, sanitariuszki, kucharki, pe-
żetki, snajperki i minerki – to także dzięki ich 
odwadze powstańcy tak długo i mężnie walczyli. 

BIAŁOŁęKA
31.07.-31.08. – wystawy okoliczno-
ściowe: 
n „Kobiety w Powstaniu Warszaw-
skim”, Czytelnia naukowa nr XX, ul. 
Vincenta van Gogha 1.
n „Dla tych, którzy walczyli” (Wypo-
życzalnia dla Dorosłych i Młodzieży 
nr 124, ul. Leona Berensona 38.
1.08. godz. 17.05 – koncert „Za 
każdy kamień Twój”, parking przed 
Urzędem Dzielnicy Białołęka, ul. Mo-
dlińska 197.

PRAgA-POŁUDNIE
31.07. godz. 19.00 – koncert na da-
chu „Powidoki Powstania Warszaw-
skiego”,Terminal Kultury Gocław, ul. 
J. Nowaka-Jeziorańskiego 24. Na 
wydarzenie obowiązują wejściówki 
dostępne na stronie: biletyna.pl
1.08. godz. 19.00 – koncert „Litania 
piwnic”, Centrum Promocji Kultury, 
ul. Podskarbińska 2.
6.08. godz. 16.00 – koncert Pieśni 
Powstańczych, Klub Kultury Seniora, 
ul. M. Pawlikowskiego 2.

PRAgA PóŁNOC
1.08. godz. 16–19 – piknik histo-
ryczny, Skwer płk. A. Żurowskiego;
godz 17.00 – prezentacja biało-
czerwonej flagi z motywem Polski 
Walczącej, Pl. Wileński;

godz. 17.45 – koncert Chóru AK 
Nowogródzkie Orły, Skwer płk. A. 
Żurowskiego.

REMBERTóW
1.08. godz. 16.00 – złożenie kwiatów 
i zapalenie zniczy przez przedstawi-
cieli Rady i Zarządu Dzielnicy Rem-
bertów m.st. Warszawy na grobie 
gen. Antoniego Chruściela „Montera”, 
dowódcy Powstania Warszawskiego, 
mieszkańca Rembertowa –  Cmen-
tarz Wojskowy na Powązkach.
godz. 17.00 – oddanie hołdu Po-
wstańcom Warszawskim przez miesz-
kańców dzielnicy Rembertów, koncert 
pieśni powstańczych w wykonaniu 
zespołu wokalno-aktorskiego Sonanto 
przy Pomniku Obrońców Radiostacji 
Komendy Głównej Armii Krajowej, 
zbieg ulic Gawędziarzy i Haubicy.

TARgóWEK
1.08. godz. 12–19 – „Mali Powstań-
cy” – gra planszowa dla dorosłych 
i dzieci powyżej 8 lat upamiętniająca 
Powstanie Warszawskie, Wypoży-
czalnia dla Dorosłych i Dzieci nr 98, 
ul. L. Kondratowicza 23.

WAWER
1.08. godz. 11.00 – wystawa plene-
rowa o Powstaniu Warszawskim oraz 
Barykada Powstańcza przed Urzędem 
Dzielnicy Wawer, ul. Żegańska 1a;

godz. 14.00 – wystawa „II wojna świa-
towa w komiksie” z prelekcją „Papcio 
Chmiel – Powstaniec Warszawy”, Kul-
turoteka w Wawrze, ul. Błękitna 32.
godz. 18.00 – projekcja filmu „Mia-
sto 44” w reżyserii Jana Komasy, 
Wawerskie Centrum Kultury, Między-
lesie, ul. Żegańska 1a.

WESOŁA
1.08. godz. 13–18 – Animacje 
i warsztaty plenerowe dla dzieci i do-
rosłych: 
n skwer u zbiegu ul. Wspólnej i Brata 
Alberta (Zielona)

n skwer u zbiegu ul. 1 Praskiego Puł-
ku i W. Sikorskiego (Centrum)
n skwer przy ul. Jana Pawła II 21 
(Stara Miłosna)
1.08–3.10 – Wystawa plenerowa 
przygotowana przez Muzeum Po-
wstania Warszawskiego eksponowa-
na na ogrodzeniu:
n Poradni Psychologiczno-Pedago-
gicznej, ul. 1 Praskiego Pułku 8
n Szkoły Podstawowej nr 385, ul. 
Klimatyczna 1
n Szkoły Podstawowej nr 172, ul. 
Brata Alberta 46

OBchOdY 79. ROczNicY wYBUchU pOwstaNia waRszawsKiegO
WYBRANE UROCZYSTOśCI 

ORgANIZOWANE PRZEZ 
MUZEUM POWSTANIA 

WARSZAWSKIEgO
29.07. godz. 11.00 – „Chwaty 
z powstańczej Warszawy”. Gra 
plenerowa dla rodzin z dziećmi 
w wieku 4–10 lat. Wydarzenie 
połączone z premierą książe-
czek dla dzieci z serii „Chwa-
ty”. Wstęp wolny. Udział po 
rejestracji na stronie: rejestra-
cja.1944.pl. Park Wolności, 
Muzeum Powstania Warszaw-
skiego.
1.08. godz. 17.00 – „Wolność 
łączy” – Około godziny „W” 
wolontariusze oraz harcerze, 
w wybranych miejsca upamięt-
niających akcje i wydarzenia 
z Powstania Warszawskiego 
będą pełnić służbę i rozdawać 
przypinki z symbolem Polski 
Walczącej, opatrzone krótką 
historią znaku.
godz. 20.30 – „Warszawiacy 
śpiewają (nie)zakazane pio-
senki”. Śpiewniki do pobrania 
na: 1944.pl Pl. marsz. J. Pił-
sudskiego.

Więcej informacji 
dotyczących programu 
obchodów 79. rocznicy 

wybuchu Powstania 
Warszawskiego na 

stronach:  
1944.pl  

oraz  
um.warszawa.pl/

powstaniewarszawskie

w Przysposobieniu Woj-
skowym Kobiet.
Kobiety Powstania War-

szawskiego były tam, gdzie 
było najniebezpieczniej, na 
zapleczu frontu, które było 
najbardziej bombardowane 
przez Niemców. Były także 
na pierwszej linii frontu. 
Często ginęły od kul gołę-
biarzy (niemieckich strzel-
ców wyborowych).
Kobiety Powstania War-

szawskiego były prześla-
dowane w okresie stalini-
zmu. Trafiały do więzień, 
były uznawane za wrogów 
systemu. 
2 października 2021 r. 

w 77. rocznicę zakończenia 
Powstania Warszawskiego, 
przy  Ogrodzie  Krasiń-
skich, odsłonięto pomnik 
„Kobietom  Powstania 
Warszawskiego” upamięt-
niający żołnierki, sanita-
riuszki, łączniczki, a także 
cywilne mieszkanki War-
szawy (na zdjęciu).           OM

Obchody 79. rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego to 
ważne wydarzenie dla stolicy i jej mieszkańców. Powstanie jest 
ważnym symbolem i przykładem heroicznej postawy w walce 
o wolność Warszawy i Polski. Każdego roku miasto stołeczne 
Warszawa przygotowuje szereg uroczystości i wydarzeń, po to 
by uczcić poległych, pamiętać o bohaterach i przekazywać wie-
dzę kolejnym pokoleniom.
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pRaga-półNOc
W rejonie ulic Kosmow-

skiej, Radzymińskiej i Bia-
łostockiej oraz Kosmowskiej 
i  Grodzieńskiej  powstaną 
trzy nowe zielone skwery wraz 
z elementami małej  archi-
tektury. Koszt  projektu  to 
527 400 zł.
Mieszkańcy  dzielnicy 

doczekają się również neonu 
„Kocham Pragę”.  Instalacja 
artystyczna ma  stanąć  na 
Placu Weteranów 1863 roku 
i być symbolem i wizytówką 
Pragi Północ. Na realizację 
projektu Miasto musi prze-
znaczyć 78 tys. zł.

RemBeRtów
W DK „Wygoda” zostanie 

zorganizowanych 8 bezpłat-
nych zajęć z programowania 
i robotyki dla dzieci w wieku 
7–14 lat. Koszt to 12 800 zł.

„Rembertowskie kino pod 
gwiazdami”  to  dwa  cykle 
pokazów  filmowych  pod 
chmurką  odbywających 
się  od  lipca  do  września 
2024 r. w dwóch miejscach: 
na dziedzińcu Ratusza (al. 
gen. A. Chruściela 28) oraz 
przy  DK  „Wygoda”  (ul. 
Koniecpolska  14).  O  wy-
borze repertuaru zdecydują 
mieszkańcy w głosowaniu 

w mediach społecznościo-
wych. 10 plenerowych po-
kazów filmowych to koszt 
65 tys. zł.

taRgóweK
Na zadaszeniach 24 przy-

stanków autobusowych zo-
stanie wyłożony rozchodnik, 
dzięki  czemu  miejsca  te 
staną się bardziej przyjazne. 
Wiaty przystankowe zostaną 
wyposażone w szyby ze spe-
cjalnym wzorem, który bę-
dzie odstraszał ptaki. Koszt 
inwestycji to 624 tys. zł.
W przyszłym roku będzie 

można także skorzystać czę-
ściej z basenu. Projekt „Wie-
czorne, bezpłatne pływanie na 
pływalni Polonez” zakłada 60- 
-minutowe wejście na obiekt 
OSiRu Targówek w piątki 

REKLAMA REKLAMA

Poniżej  przedstawiamy 
najciekawsze naszym zda-
niem projekty wybrane przez 
mieszkańców Warszawy.

BiałOłęKa
Najwięcej głosów (3539) 

uzyskał projekt „Drzewa dla 
Białołęki”. Zakłada on posa-
dzenie  113 drzew    ozdob-
nych  w  trzech  lokaliza-
cjach: ul. Światowida – 100 
drzew;  ul.  Płochocińska 
– 5 drzew oraz ul. Mehoffera 
– 8 drzew. Koszt projektu to 
301 710 zł.

Drugim projektem, który 
uzyskał ponad 3 tys. głosów 
mieszkańców  (3245),  był 
pomysł doświetlenia przejść 
dla pieszych. Przy ośmiu „ze-
brach”  pojawią  się  lepsze, 
LED-owe  oświetlenia,  by 
przejścia były bezpieczniej-
sze. Pomysł zostanie zreali-
zowany za kwotę 376 tys. zł.

pRaga-pOłUdNie
25  tys.  zł pochłonie po-

mysł „Bajkowa Praga Południe 
– bezpłatne spektakle teatralne 
dla dzieci”. Będą  to  cztery 
przedstawienia dla najmłod-
szych, które zorganizowane 
zostaną w Centrum Promocji 
Kultury przy ul. Podskarbiń-
skiej 2.
W wakacje 2024 r. będzie 

można  bezpłatnie wypoży-
czyć kajaki nad Jeziorkiem 
Kamionkowskim. To już ko-
lejna  edycja  cieszącej  się 
dużą  popularnością  akcji 
realizowanej  już  w  2021 
i 2023 roku. Koszt funkcjo-
nowania bezpłatnej wypo-
życzalni w lipcu i sierpniu 
to 178 tys. zł.

pOzNaLiśmY zwYcięsKie pROJeKtY
Ogłoszono wyniki głosowania na projekty zgłoszo-
ne w ramach budżetu obywatelskiego. Do realizacji 
w 2024 roku wybranych zostało 13 pomysłów ogól-
nomiejskich oraz 312 projektów dzielnicowych. 

w godz. 20.00–22.00. Koszt 
projektu to 177 640 zł.

WaWer
Na  ścianie  SP  nr  124 

przy ul. Bartoszyckiej 45/47 
pojawi  się  „antysmogowy” 
mural upamiętniający życie 
i  twórczość aktora, miesz-
kańca dzielnicy – Franciszka 
Pieczki. Koszt to 100 tys. zł.
Mieszkańcy będą mogli 

także skorzystać z bezpłatnych 
spływów kajakowych po Wiśle. 
2–3-godzinną  trasę:  plaża 
Romantyczna – most Śląsko-
Dąbrowski – plaża Roman-
tyczna będzie można poko-
nać w każdą sobotę od maja 
do  października w  dwóch 
turach  –  godziny  poranne 
i popołudniowe. Koszt pro-
jektu to 199 500 zł.

wesOła
75 tys. zł to koszt zorga-

nizowania trzech sezonowych 
sąsiedzkich jarmarków, łączą-
cych kiermasze rękodzieła, 
giełdę książek, sprzętu spor-
towego  i  elektronicznego, 
podręczników, garażówkę. 
„Kolorowe jarmarki w Starej 
Miłosnej” odbywać się będą 
przy SP nr 353 przy ul. Cie-
plarnianej  i na dziedzińcu 
szkolnym.

Najstarszy plac zabaw na 
osiedlu Stara Miłosna zosta-
nie wyremontowany.  Popu-
larna przestrzeń dla dzieci, 
znajdująca się przy ul. Jana 
Pawła II, zostanie zasłonięta 
od strony sklepu.  Pojawią się 
nowe urządzenia do zabawy, 
urządzenia  interaktywne 
i edukacyjne, a piaskownica 
zostanie  wymieniona  na 
większą. Koszt pomysłu to 
202 800 zł.

Marcin Kalicki

Galeria Antyków Kupno - Sprzedaż

MONETY ZŁOTE I SREBRNE

SKUP FUTER - WRAZ ZE ZŁOTEM

ZŁOTA BIŻUTERIA

MEBLE

PORCELANA

Gotówka od ręki  
÷ 518 808 869

SREBRNA BIŻUTERIA

ul. Bartycka 24/26 pawilon 156 
Dojeżdżamy do klienta 

czynne od poniedziałku  
do piątku w godzinach 10-18

SREBRO, PLATERY

MILITARIA

darmowa wycena 
diamentów na miejscu
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– Dla mnie teqball w wer-
sji plażowej jest trochę wol-
niejszy. Każdy element jest 
trudniejszy i wymaga więk-
szego zużycia energii. Oso-
biście wolę grać na hali, ale 
gra na plaży również posiada 
swoje uroki.

– Na tegorocznych Igrzy-
skach Europejskich w Krako-
wie zdobył Pan dwa brązowe 
medale, w deblu i mikście, 
które były jednocześnie me-
dalami Mistrzostw Europy. 
Który z nich trudniej było wy-
walczyć?
–  Zdobycie  obu  medali 

wymagało dużego wysiłku. 
Z obu krążków jestem  tak 
samo zadowolony.

– Które ze spotkań Igrzysk 
Europejskich  było dla Pana 
najtrudniejsze?

– Uważam, że były to dwa 
mecze  z  Francją.  Trudny 
był  zarówno  mecz  gru-
powy z Francją w mikście, 
jak i mecz ćwierćfinałowy 
z „Trójkolorowymi” w deblu. 
Oba niesamowicie wymaga-
jące poziomem, oba bardzo 
wymagające  psychicznie 
oraz oba trzysetowe.

– Czy po tak dużym sukcesie 
odczuwa Pan wzrost zaintere-
sowania teqballem w Warsza-
wie, w Polsce?
– Tak. Bardzo dużo ludzi 

mi gratuluje i zadaje pyta-
nia. Kibice byli niesamowici 
i mam nadzieję, że teqball 
będzie się stale rozwijał.

– Teqball powinien być dys-
cypliną olimpijską?
–  Mam  nadzieję ,  że 

w przyszłości taką zostanie.

– Jest Pan mieszkańcem 
Rembertowa. To dzielnica 
sprzyjająca sportowcom?
–  Myślę,  że  tak.  Mam 

nadzieję, że kiedyś w Rem-
bertowie powstanie również 
strefa do gry w teqball.

– Warszawa to miasto, 
z którym wiąże Pan swoją 
przyszłość?
– Na ten moment tak. Je-

śli chodzi o  teqball  to  jest 
to chyba najlepsze w Polsce 
miejsce do rozwoju.

– Jaki teraz cel stawia Pan 
przed sobą?
– Wygranie najbliższych 

Mistrzostw Polski w dwóch 
kategoriach, awans na Mi-
strzostwa  Świata  i  walka 
o medale.

– Jeszcze raz gratuluję 
sukcesów i życzę powodzenia 
w kolejnych zawodach.  

Rozmawiał Marcin Kalicki

MIESZKANIEC

Materiał inforMacyjny UrzędU dzielnicy reMbertów M.st. warszawy

– Teqball to stosunkowo 
nowa dyscyplina sportu. Na 
czym dokładnie polega?
– Teqball powstał około 

10 lat temu, więc jest dys-
cypliną  nową,  ale  pręż-
nie  rozwijającą  się.  Jest 
połączeniem  piłki  nożnej 
z  tenisem stołowym. Mó-
wiąc w skrócie: za pomocą 
trzech kontaktów z piłką, 
bez użycia rąk zawodnik ma 
za zadanie przebić piłkę na 
połowę rywala. Można grać 
jeden na jednego lub dwóch 
na dwóch.

– Jak zaczęła się Pana przy-
goda z teqballem?
– W połowie 2019 roku. 

Wtedy  na  Facebooku wy-
świetliła mi się informacja 

o małym turnieju pokazo-
wym. Przyszedłem, zagra-
łem i zostałem.

– W 2021 roku został Pan 
najmłodszym medalistą Mi-
strzostw Polski zdobywając 
w wieku 15 lat srebrny medal 
na plaży w kategorii debla. Ja-
kie to było uczucie?
– Z czasem bardzo doce-

niam to osiągnięcie, ale po 
turnieju  czułem  niedosyt, 
bo złoto nie było czymś nie-
możliwym. Cieszy mnie bar-
dzo, że mogę ustanawiać ta-
kie rekordy. Teraz chciałbym 
zostać pierwszym niepełno-
letnim mistrzem Polski.

– Jaka jest różnica między 
grą na piasku a grą na twardej 
nawierzchni?

chciałBYm zOstać pieRwszYm  
NiepełNOLetNim mistRzem pOLsKi 

„Mieszkaniec” rozmawia z Markiem Pokwapem, 
dwukrotnym brązowym medalistą tegorocznych 
Igrzysk Europejskich w teqballu, najmłodszym 
medalistą Mistrzostw Polski, mieszkańcem Rem-
bertowa.
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Teqball – dyscyplina sportu, polegająca na 
odbijaniu piłki (nogami, ciałem lub głową – po-
dobnie jak w piłce nożnej) tak, by trafiła ona 
w specjalnie zaprojektowany dla tego sportu 
stół po stronie przeciwnika (lub zespołu prze-
ciwników). Sport ten wymyślony został w roku 
2014 przez dwóch węgierskich miłośników 
piłki nożnej: Gábora Borsányiego i Viktora Hu-
szára. W rozgrywce walczą ze sobą albo dwaj 

zawodnicy, albo dwie zawodniczki, albo dwa 
zespoły (po dwie osoby: debel albo mikst), 
a używana jest piłka bardzo podobna do tej 
wykorzystywanej w tradycyjnej piłce nożnej. 
Stół natomiast jest trochę podobny do stołu do 
ping-ponga, ale nie jest płaski, tylko ma kształt 
wypukły – został specjalnie dla tej dyscypliny 
sportowej zaprojektowany, a jego wzór jest 
zastrzeżony patentowo.             pl.wikipedia.org

W dniach od 21 czerwca do 
2 lipca 2023 w Małopolsce od-
były się Igrzyska Europejskie 
2023, w których wzięło udział 

48 reprezentacji narodowych oraz reprezentacja uchodźców.
Rozgrywane dyscypliny: beach soccer, łucznictwo, pływanie 
synchroniczne, badminton, koszykówka 3×3, piłka ręczna 
plażowa, siatkówka plażowa, taniec sportowy – breaking, ka-
jakarstwo (slalom, sprint), kolarstwo (MTB, BMX), szermierka, 
judo, pięciobój nowoczesny, biegi górskie, rugby 7-osobowe, 
strzelectwo sportowe, skoki narciarskie na igielicie, wspinacz-
ka sportowa, tenis stołowy, triathlon, teqball, padel, boks taj-
ski, karate.
Polska zdobyła 50 medali: 13 złotych, 19 srebrnych, 18 brązo-
wych i zajęła 6. miejsce w klasyfikacji medalowej.

Marek Pokwap (z prawej) w parze z Adrianem 
Duszakiem zdobył brązowy medal. 

Czy Rembertów może się po-
chwalić sukcesami sportowy-
mi w innych dziedzinach?
Tak, od lat dofinansowujemy klu-
by sportowe działające na terenie 
naszej dzielnicy. Dzięki temu mo-
żemy cieszyć się sukcesami za-
wodników w judo, boksie i w piłce 
nożnej. Organizujemy również za-
wody szachowe, w brydżu sporto-

wym, turnieje piłki nożnej, pikniki 
sportowe, a nawet mistrzostwa 
Rembertowa w boksie olimpij-
skim. 16 września br. odbędą się 
zawody w podciąganiu na drążku, 
pompkach i przysiadach – Street 
Workout grand Prix. Jeszcze tej 
jesieni odbędą się turnieje sza-
chowe, tenisa stołowego oraz piłki 
siatkowej. Na stałe do naszego ka-

lendarza sportowego wszedł bieg 
ulicami Rembertowa RUNbertów 
i maraton zumby – ZUMbertów. 
Pierwszy raz odbędzie się Local 
Hero, czyli zawody deskorolkowe 
i hulajnogowe. Główną nagrodą 
w zawodach w Rembertowie jest 
oczywiście Puchar Burmistrza.

Rembertów to zielona dzielni-
ca, bogata w tereny rekreacyjne. 
Oprócz zawodów i turniejów mamy 
bogatą ofertę bezpłatnych zajęć 
dla mieszkańców w każdym wie-
ku, takich jak otwarte treningi piłki 
nożnej, lekkoatletyczne i ogólnoro-
zwojowe, samoobrona dla kobiet, 
nordic walking, gimnastyka i taniec 
dla seniorów, joga, tai chi i ćwicze-
nia na zdrowy kręgosłup.

A co jeszcze czeka na miesz-
kańców w te wakacje?
Przez całe lato w naszej dzielnicy 
trwa Art Festiwal Rembertów, któ-
ry rozpoczęliśmy Paradą Kolorów 
i Kwiatów. Odbyły się już koncerty 
m.in. Julii Pietruchy, Janka Tra-
czyka, Zespołu Dagadana. Przed 
nami w najbliższą niedzielę 30 lipca 
spektakl „Judy” w Domu Kultury 
„Wygoda”, następnie 6 sierpnia 
koncert Roberta Lipki z Zespołem 
w Parku na Frontowej, 20 sierpnia 
spektakl dla dzieci w Domu Kultu-
ry „Rembertów”, a 27 sierpnia Fe-

stiwal Sztuki Dziecka w Parku na 
Frontowej.

W wakacje specjalnie dla na-
szych mieszkańców przygotowali-
śmy wiele atrakcji na parkingu przy 
Urzędzie Dzielnicy. 5 i 19 sierpnia 
oraz 2 września organizujemy po 
raz kolejny Wakacyjną Strefę Re-
kreacji z bezpłatnymi dmuchańca-
mi dla dzieci. 2 września odbędzie 
się ostatnia z cyklu „Rembertow-
skich potańcówek dla wszystkich 
pokoleń”. W sierpniu natomiast 
parking urzędu i przestrzeń wokół 
Domu Kultury „Wygoda” zamieni 
się w „Rembertowskie kino pod 
gwiazdami”. O wszystkich wyda-
rzeniach szczegółowo informujemy 
na naszej stronie na Facebooku.

A co z zawodami dla starszych 
mieszkańców?
Obecnie tworzymy drużynę senio-
rów, która będzie reprezentowała 
naszą dzielnicę na V Warszawskiej 
Olimpiadzie Seniorów. Zapraszamy 

mieszkańców w wieku 60+ do 
zgłaszania się do udziału w zawo-
dach zaplanowanych na 22 i 23 
września 2023 roku.

Jakie jeszcze atrakcje czeka-
ją Rembertów w najbliższym  
czasie?
Już teraz zapraszam na największą 
imprezę plenerową roku – świę-
to Rembertowa! 17 września na 
terenie rekreacyjnym przy ulicy 
Strażackiej na mieszkańców czeka 
moc atrakcji. Święto Rembertowa 
to przede wszystkim bogaty w róż-
norodne atrakcje piknik rodzinny, 
gry i zabawy sportowe, pokazy na-
ukowe i przedstawienia plenerowe. 
Podczas wielkiego finału, kończące-
go ten wyjątkowy dzień, tradycyjnie 
odbędzie się koncert gwiazdy pol-
skiej sceny muzycznej. W ubiegłych 
latach dla mieszkańców Remberto-
wa zagrali m.in.: Varius Manx, IRA, 
Ania Wyszkoni, Sylwia Grzeszczak. 
W tym roku wystąpi Cleo.         (AS)

mistRzOwsKi RemBeRtów
Jesteśmy dumni, że mieszkaniec naszej dzielnicy Marek Po-
kwap odnosi sukcesy sportowe w teqball na arenie między-
narodowej. gratulujemy fantastycznych wyników i życzymy 
kolejnych zwycięstw – rozmowa z burmistrzem Rembertowa 
Maciejem Iwanickim.
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Biblioteki działają w parkach, przy plażach, nawet 
na przystankach autobusowych. W wielu miejscach 
powstały także budki bookcrossingowe. Ale wypo-
życzalnia książek pod ziemią, w metrze? To rozwią-
zanie znane na świecie, które niebawem będzie do 
dyspozycji mieszkańców Targówka. 

taRgóweK

pRaga-półNOc

Na stację metra Kondrato-
wicza zostanie przeniesiona 
Biblioteka nr 98, która obec-
nie mieści się na ul. Kondra-
towicza 23. Czytanie w środ-
kach komunikacji miejskiej 
jest coraz bardziej popularne, 
dlatego lokalizacja nowej sie-
dziby biblioteki powinna uła-

twić dostęp do książek szer-
szemu gronu czytelników. 
Metro  przekazało  bi-

bliotece  dwa  pomieszcze-
nia  o  łącznej  powierzchni 
145,2 m2. Otwarcie ma na-
stąpić w I kwartale 2024 r.
Mieszkańcom w zdecydo-

wanej większości pomysł się 

KsiążKi w metRze?

BOOKCROSSINg to idea, 
która ma na celu zostawia-
nie książek w miejscach 
publicznych. Po przeczy-
taniu puszczamy ją dalej 
w obieg. Uwalniane książki 
warto wpisywać do bazy na 
stronie www.bookcrossing.
pl Dzięki temu wiadomo, jak 
wygląda wędrówka książki, 
w jakim mieście aktualnie 
się znajduje. 

NIETYPOWE BIBLIOTEKI
Książki znajdziemy w szaf-
kach, budkach, przerobionych 
lodówkach, w budkach telefo-
nicznych czy w formie przy-
stanku autobusowego. 

W Izatalpie w Meksyku znaj-
duje się Boeing 737-200 jako 
bibliosamolot. Budkę tele-
foniczną zobaczymy m.in. 
w Oslo w Norwegii. W Buenos 
Aires w Argentynie znajduje się 

„Broń masowego nauczania”, 
czyli pojazd przypominający 
czołg wypełniony książkami. 
W Vancouver w Kanadzie książ-
ki „wypożyczy” nam biblioteka 
plenerowa w kształcie orki.

podoba. Za nową lokalizacją 
przemawia  nie  tylko  duże 
natężenie ruchu, czyli moż-
liwość dotarcia do biblioteki 
większej liczbie czytelników 
w drodze do lub po pracy, ale 
także fakt, że będą się tam 
mogły dostać osoby niepeł-
nosprawne poruszające się 
na  wózkach  oraz  rodzice 
z dziećmi w wózkach. Jak 
informują mieszkańcy, więk-
szość bibliotek na Bródnie 
znajduje się na piętrze bez 
windy. 

Oktawia Michałowska
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Swoją  dzielnicę,  szcze-
gólnie  Starą Miłosną,  ko-
chała za wspaniałą atmos-
ferę, „niewielkomiejskość” 
i urokliwe zakątki. Miłosną 
kochała  za  ludzi  dookoła, 
Wesołą za życzliwe urzędy, 
po prostu kochała Wesołą za 
wszystko.
Jej  głos  znają  niemal 

wszyscy,  a  na  pewno  te 
osoby, które oglądały pol-
ską wersję Muppetów, Ka-
cze opowieści, Flinstonów 
czy Króla Lwa.  Jej  głos 
można było także usłyszeć 
w filmach Gwiezdne wojny: 
Wojny klonów; Asterix i Kle-
opatra, E.T., Batman i Robin, 
Tarzan, Czerwony Kapturek 
– Prawdziwa historia, Gar-
field, Shrek Trzeci, Epoka 
lodowcowa 3 i 4, Alvin 
i wiewiórki 3, Hobbit, Bitwa 
Pięciu Armii, Wojownicze 
Żółwie Ninja. 
Głos Miriam Aleksandro-

wicz słyszeliśmy w takich se-
rialach, jak np. Na wschód od 

Edenu,  Przy-
gody Myszki 
Miki i Kaczora 
Donalda. Była 
obecna w tak licznych pro-
dukcjach,  że  nie  sposób 
wszystkie wymienić. 

Miriam Aleksandrowicz 
urodziła  się  1  września 
1957 r. w Warszawie. Była 
córką  Zofii  Dybowskiej- 
-Aleksandrowicz,  prekur-
sorki  dubbingu oraz  reży-
sera Tadeusza Aleksandro-
wicza. W branży pracowała 
od lat 60. XX wieku. Nazy-
wano ją „matką dubbingu”. 
Pasję  do  zabawy  głosem 
przekazała i obudziła w niej 
mama,  która  angażowała 
pięcioletnią córkę do pracy 
w dubbingu. Mała Miriam 
wcielała się w dziecięce po-
staci. Podkładała głos, nie 
umiejąc czytać.
Mir iam  Aleksandro -

wicz straciła mamę i babcię 
w niewyjaśnionych okolicz-
nościach.  Od  szokującej, 

KOchała wesOłą za wszYstKO
5 lipca 2023 r. zmarła Miriam Aleksan-
drowicz, aktorka, reżyserka teatralna, 
suflerka, reżyserka i legenda polskie-
go dubbingu, mieszkanka Wesołej. 

niewyjaśnionej 
zbrodni  (mamie 
zadano 24 ciosy 
w serce,  a babci 
poderżnięto gar-
dło)  mijają  34 
lata. Aktorka do 
końca życia prze-
żywała zbrodnię, 

miała wyrzuty sumienia, 
że nie było jej na miejscu 
zdarzenia.
Pomimo przeżytej tra-

gedii aktorka była osobą 
ciepłą  i pełną pasji. Wi-
dzowie dzięki jej głosowi 
doświadczali magicznego 
świata animacji. 
Stworzyła setki postaci. 

Zachwycała  i  urzekała 
swoim głosem. Legenda 
pol sk iego  dubbingu 
udzielała się również spo-
łecznie.
W latach 60., 70. i 80. 

można było usłyszeć w te-
lewizji formułę: „Wersja 
polska Studio Opracowań 
Filmów. Reżyseria wersji 
polskiej  Zofia  Dybow-
ska Aleksandrowicz”. Po 
latach zmieniło się  imię 
– wersja  polska Miriam 
Aleksandrowicz…          PJ

Grupa  mieszkańców 
Szmulek wraz z przyjaciółmi 
przez cały rok przygotowy-
wała ubranka w Punkcie dla 
Pragi przy ul. Łochowskiej. 
Dzięki  wymagającej  cier-
pliwości  i  precyzji  pracy, 
możemy podziwiać jej efekt 
na  prawie  300-metrowym 
odcinku ulicy. 
Ozdoby  ( pok rowce) 

z  włóczki  przedstawiają 
m.in. lalki, postaci z bajek, 
zwierzęta, syrenki, rośliny, 
desery, a nawet dania z ma-
karonu. W okolicy znajduje 
się także ubrany przystanek 
tramwajowy oraz skrzydła 
motyla, przy których można 

robić zdjęcia. Przyozdobiona 
ulica Kawęczyńska cieszy 
oczy  zarówno  dzieci,  jak 
i dorosłych. 
Organizatorzy przedsię-

wzięcia  „Moc włóczki  na 
Szmulkach”  zachęcają  do 
osobistego oglądania ozdób, 
ponieważ  zdjęcia  nie  są 
w stanie oddać wszystkich 
detali. 
Z  roku  na  rok  liczba 

uczestników przygotowująca 
ozdoby jest coraz większa, 
podobnie jak samych deko-
racji. Mieszkańcy spotykają 
się  w  Punkcie  dla  Pragi 
w każdą środę  i zachęcają 
do wspólnej pracy.                AK

mOc włóczKi  
Na szmULKach

Do końca wakacji, na ulicy Kawęczyńskiej od za-
jezdni tramwajowej do SP nr 30, można podziwiać 
artystyczną, wesołą instalację, składającą się 
z kolorowych ubranek na ulicznych słupkach, sto-
jakach i innych elementach małej architektury. 
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Odtworzony  budynek 
będzie mieć 7 kondygnacji, 
w  tym  jedną  podziemną 
oraz poddasze. W kamienicy 
o powierzchni 2400 mkw. nie 
będzie lokali mieszkalnych. 
Pierwotnie miało tu powstać 
40  mieszkań,  ale  władze 
Warszawy podjęły decyzję, 
że  kamienica  będzie mieć 
inne przeznaczenie.
W budynku będzie dzia-

łać Warszawskie Laborato-
rium Innowacji Społecznych 
„Synergia”.  Na  parterze 
kamienicy  swoje  miejsce 
znajdą:  klubokawiarnia, 
społeczny warsztat napraw 
oraz dwa lokale komercyjne 
przeznaczone na usługi rze-

mieślnicze. Miejsce Aktyw-
ności Lokalnej, przestrzeń 
spotkań  rodzin  z dziećmi, 
punkty wsparcia cyfrowego 
i poradnictwa, a także spo-
łeczna  jadłodajnia  znajdą 
swoje  miejsce  na  pierw-
szym piętrze. Drugie piętro 
zostanie przeznaczone dla 
placówki  wsparcia  dzien-
nego dla dzieci i młodzieży. 
Na trzecim będą sale konfe-
rencyjne oraz sala sportowa 
z szatniami. Na czwartym 
piętrze powstanie naukowy 
FabLab „Czacha dymi” oraz 
harcówka. Piąte piętro zajmą 
organizacje pozarządowe.

Aktualnie w budynku pro-
wadzone są prace wykończe-
niowe oraz montaż niezbęd-
nych instalacji. Trwają także 
prace na wewnętrznym dzie-
dzińcu, na którym pojawi się 
plac zabaw dla dzieci oraz 
podjazd dla osób z niepeł-
nosprawnościami.
Obecnie odtwarzany bu-

dynek  stracił  nieco  swój 
charakter  ze  względu  na 
nadbudowanie  kamienicy 
nad  czwartym  piętrem. 
Pierwotne proporcje straciła 
charakterystyczna wystawka 
nad narożnikiem. 

Alina Krosnowska

sYNeRgia Na maRKOwsKieJ
Odbudowa historycz-
nej kamienicy przy ul. 
Markowskiej 16 dobie-
ga końca. 
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Kamienicę przy ul. Markow-
skiej 16 rozebrano w roku 
2019 z powodu złego sta-
nu technicznego budynku. 
Rok wcześniej w budynku 
doszło do pożaru, w wy-
niku którego spaleniu ule-
gła część dachu. Cegłę 
z rozbiórki wykorzystano 
do wykonania nowych, 
wewnętrznych ścian. Przy 
pracach nad odtworzeniem 
kamienicy, które  trwają od 
2020 r., czuwa Stołeczny 
Konserwator Zabytków. 

Kamienica została zbu-
dowana pod koniec lat 
dwudziestych XX w. Bu-
dynek posiadał zaokrą-
glony trójosiowy narożnik 
z charakterystyczną wy-
stawką z trzema półkoli-
stymi oknami. 

Od 1917 r. właścicielką 
terenu obejmującego 
dzisiejszą ul. Markowską 
12, 14, 16 oraz Ząb-
kowską 36 była Paulina 
z Tonnów Kurnatowska. 
Parcelacja posesji miała 
miejsce w roku 1927. 
Kamienicę przy ul. Mar-
kowskiej 16 – ówczesny 
numer hipoteczny 211 
Praga, kupili w 1937 r. po 
połowie: Feliks vel Froim 
Tomkiewicz oraz Abram 
i Chawa Kutmanowie. 

Czteropiętrowa kamie-
nica posiadała sześcio-
osiową elewację od stro-
ny ul. Ząbkowskiej, od ul. 
Markowskiej elewacja 
była jedenastoosiowa. 
Do domu frontowego, 
od podwórza, przylegała 
oficyna. Ceglany dom 
otynkowano, elewację 
w parterze urozmaica-
ło boniowanie. Wejścia 
do klatek schodowych 
znajdowały się od strony 
podwórka. W 1945 roku 
kamienica przeszła na 
podstawie dekretu Bieru-
ta na własność miasta. 
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REKLAMA REKLAMA

W tym roku TBS prze-
kazał już 235 mieszkań, 
a  w  ciągu  następnych 
miesięcy do użytkowania 
trafią kolejne 244 zloka-
lizowane w nowych  lub 
zmodernizowanych  bu-
dynkach  oraz  komplek-
sowo wyremontowanych 
pustostanach.
Przybędzie  również 

mieszkań  w  budynkach 
z innowacyjnymi i ekolo-
gicznymi rozwiązaniami, 
które  pozwolą  znacznie 
obniżyć  koszty  eksplo-
atacji. Pierwszy tego typu 
budynek z zamontowaną 
fotowoltaiką,  pompami 
ciepła i wentylacją mecha-

niczną powstaje w Waw-
rze przy ul. Derkaczy (66 
mieszkań).
Obecnie,  oprócz  tej 

inwestycji, TBS Warszawa 
Południe  posiada  także 
5  innych  w  realizacji: 
Ząbkowska/Markowska 
–  186  mieszkań,  Agre-
stowa  –  40  mieszkań, 
Banacha/Grójecka – 205 
mieszkań,  Targowa  14 
– 69 mieszkań, Stalowa 
55/57 – 95 mieszkań.

TBS Warszawa Północ 
w fazie realizacji ma inwe-
stycje przy ul. Strzeleckiej 
i Jagiellońskiej oraz przy 
ul. Połczyńskiej. Razem 
z  inwestycją  przy  ulicy 

Rudnickiego  powiększą 
zasób  lokalowy  o  528 
mieszkań. 
W  przygotowaniu  są 

kolejne projekty, m.in. na 
Białołęce przy ul. Pani na 
Wiśniewie (100 mieszkań) 
i Milenijnej (189), na Tar-
gówku przy Chyrowskiej 
(25) i na Woli przy Kol-
skiej  (42), co da  łącznie 
kolejnych 356 mieszkań.
Do zasobów lokalowych 

miasta  należą  również 
mieszkania  komunalne. 
Obecnie w budowie jest 
96 mieszkań – 24 miesz-
kania w Rembertowie przy 
ul. Cyrulików i 72 miesz-
kania  na  Pradze Północ 
ul. Szwedzka/Stolarska. 
A w trakcie prac przygo-
towawczych jest  łącznie 
jest 654 mieszkań, m.in. 
na Białołęce, Pradze Połu-

dnie czy Ursu-
sie.
Chociaż  te 

liczby  w  od-
niesieniu  do 
ludności War-
szawy może nie 
oszałamiają , 
to  jednak nie-
którym  dają 
nadzieję na za-
mieszkanie we 
„własnym” M. 

UMAg

m JaK maRzeNia O mieszKaNiU
Niektórzy z nas mogą spełnić swoje marzenia 
o własnym M, bo Miasto w tym roku buduje 
ponad 2100 mieszkań, a w bieżącej kadencji 
oddało do użytku już ponad 10 tysięcy. 
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14 lipca 2023 r. zmarł puł-
kownik Kazimierz Klimczak, 
oficer Wojska Polskiego, żoł-
nierz kampanii wrześniowej 
1939 r., żołnierz Armii Krajo-
wej. 15 lutego  obchodził 109. 
urodziny.
W armii służył od 1936 r. 

Ukończył Szkołę Podoficerską 
Piechoty w Koninie. Służbę 
rozpoczął w  76.  Pułku  Pie-
choty w Brodnicy. W czasie 
kampanii  wrześniowej  brał 
udział w Bitwie pod Bzurą. 
Ciężko ranny w 1939 r. trafił do 
szpitala w Warszawie, w któ-
rym spędził półtora roku. Jako 
inwalida  wojenny  nawiązał 
kontakt ze Związkiem Walki 
Zbrojnej. Po opuszczeniu szpi-
tala Szron został aresztowany 
przez  Niemców.  W  trakcie 

ulicznej  rewizji  znaleziono 
przy nim pierścionki z godłem 
Państwa Polskiego oraz skró-
tem ZWZ – Związku Walki 
Zbrojnej. Był przesłuchiwany 
przez Gestapo na Szucha.
W  czasie  okupacji  Szron 

pracował w „Monopolu Ty-
toniowym” przy ul. Kaliskiej. 
Z mieszkania przy ul. Złotej 80 
obserwował powstanie w get-
cie. Pomimo ran odniesionych 
na początku wojny brał udział 
w Powstaniu Warszawskim. 
Jako sierżant, walczył w sze-
regach Obwodu Ochota AK.
Po upadku powstania płk 

Kazimierz  Klimczak  opu-
ścił  Warszawę  z  ludnością 
cywilną. Wzięty do niewoli, 
uciekł z transportu. Wrócił do 
stolicy w lutym 1945 r. Został 
skierowany do służby w pułku 
samochodowym.  Uczestni-

czył w zaopatrzeniu jednostek 
frontowych na szlaku do Ber-
lina. Awansował na  stopień 
oficerski. Po powrocie z frontu 
służył w Wojsku Polskim do 
1946 roku. Pracował w Mini-
sterstwa Żeglugi. Mieszkał na 
Saskiej Kępie.
Na stopień pułkownika zo-

stał awansowany w 2017 r. OM

zmaRł NaJstaRszY 
pOwstaNiec waRszawsKi 
– pUłKOwNiK KazimieRz 

KLimczaK, ps. szRON

Pogrzeb Pułkownika odbędzie się w piątek 28 lipca 2023 r.  
na Cmentarzu Powązkowskim (Stare Powązki), wejście 
przy bramie VI o godz. 14.30. Wcześniej, o godz. 12.30, 

w Katedrze Polowej Wojska Polskiego przy ul. Długiej 13/15 
będzie odprawiona msza żałobna.

Poszliśmy walczyć nie dla 
siebie, ale dla przyszłych 
pokoleń. Nie było żadnych 
kart mobilizacyjnych, po 
prostu zgłosili się młodzi 
chłopcy i młode dziewczęta 
i walczyli dwa miesiące 
i trzy dni – w tych słowach 
Szron zawarł całe przesła-
nie pokolenia Kolumbów, 
którzy, tak jak On, odeszli 
na wieczną wartę. 

Powstanie miało być 
trzy dni. Niemcy się pa-
kowali. Boże, jaki entu-
zjazm był. Jak szliśmy 
ulicą, to ludzie z okien 
krzyczeli, chorągiewkami 
kiwali, krzyczeli, śpie-
wali „Boże, coś Polskę”. 

www.strefasluchu.pl

ZADZWOŃ I UMÓW WIZYTĘ DOMOWĄ
- TEL. 602 668 037

Od 1.01.2023 r.  
wzrosło 

dofinansowanie  
do aparatów 
słuchowych  

o 50%

ul. Puławska 66/70
02-603 Warszawa  
(sklep medyczny 

Medina)
tel. kom. 512 656 816
pn.–pt. 9.00–17.00

ul. Kawcza 58
04-154 Warszawa 
(za CH Szembeka)

tel. kom. 507 707 057
pn.–wt 9.00–17.00, 
śr.–pt. 8.00–16.00

ul. Poborzańska 37
03-368 Warszawa 

(róg Rembielińskiej i Poborzańskiej
obok galerii Renova)

tel. 22 831 10 31, 
tel. kom. 602 668 037
pn.–pt. 9.00–17.00, 

sob. 9.00–13.00

 ul. Sapieżyńska 3, 
(Centrum Medyczne Bonifratrów 

gab. nr 8)
00-215 Warszawa

tel. kom. 510 905 474
pn.–pt. 9.00–17.00

 

al. Solidarności 53
03-402 Warszawa 

(wejście od ulicy Jagiellońskiej)
tel. 22 404 64 64, 

tel. kom. 505 383 187
pn.–czw.–pt. 9.00–17.00, 

wt.–śr. 9.00–18.00, 
sob. 9.00–13.00

al. Jana Pawła II 32
00-141 Warszawa 
(róg Elektoralnej, 

niedaleko Hali Mirowskiej)
tel. 22 400 11 66

pn.–czw.–pt. 9.00–17.00,
wt.–śr. 9.00–18.00, 

sob. 9.00–13.00

opakowanie

15 zł 

6 zł 

Diagnostyka
 niedosłuch 
 szumy uszne

Rozwiązania 
 lepsze słyszenie  

i rozumienie mowy

Sprawdź  
przed zakupem
 możliwość 

przetestowania  
w domu

KUPON RABATOWY 
DLA CZYTELNIKÓW 

„MIESZKAŃCA”
Z tym kuponem zakup  

dwóch opakowań baterii  
w cenie 6 zł za opakowanie.

Oferta ważna do 31.08.2023 r.

Zdecydowana większość osób zaczyna intere-
sować się swoim stanem zdrowia stanowczo 
zbyt późno, gdy zaczną się pojawiać pierwsze, 
dokuczliwe dolegliwości. W taki sam sposób 
podchodzimy do aparatu słuchowego. Tak dłu-
go jak w ocenie indywidualnej stan zdrowia 
nie budzi zastrzeżeń, ignorujemy wykony-
wanie badań kontrolnych. Warto jednak pa-
miętać, że profilaktyka to najprostszy sposób 
na to, by wykryć ewentualne schorzenia już 
w początkowym stadium rozwoju.
Dowiedz się, dlaczego regularne badanie słuchu 
jest tak istotne i dlaczego warto przeprowadzać je 
cyklicznie. Poniżej przedstawiamy dziesięć powo-
dów, które przekonają Cię, że warto dbać o profi-
laktykę słuchu.
1. Możesz nie wiedzieć o ubytku słuchu!
W zależności od przyczyny niedosłuch może po-
jawić się nagle lub postępować stopniowo. O ile 
w przypadku nagłego pojawienia się ubytków 
słuchu, szybko wykryjesz nieprawidłowości, tak 
stopniowe pogarszanie się słuchu często, przez 
długi czas, pozostaje niezauważone. Być może 
zwróciłeś uwagę na konieczność podwyższenia 
głośności telewizji bądź radia. W rzeczywistości 
może to być spowodowane nasilającym się niedo-
słuchem, którego obecność pozwoli wykryć proste 
badanie słuchu.
2. Utrata słuchu może zwiększyc  
ryzyko rozwoju demencji
Badania wykazały, że u osób dorosłych, u których 
występuje umiarkowany niedosłuch, obserwuje się 
nawet trzykrotnie większe ryzyko rozwoju demencji. 
Z kolei u osób z zaawansowanym niedosłuchem, ry-
zyko to wzrasta nawet pięciokrotnie. Dlatego warto 
zawczasu ocenić stan swojego słuchu i wdrożyć od-
powiednie leczenie.
3. Niedosłuch może towarzyszyć  
innym dolegliwościom zdrowotnym
Problemy ze słyszeniem mogą pojawiać się w prze-
biegu innych chorób, które nieleczone mogą się 
okazać poważne w skutkach. Najczęściej zaburzenia 
słyszenia towarzyszą takim dolegliwościom jak cu-
krzyca czy choroby układu krążenia.
4. Niedosłyszenie pogarsza komfort życia
Zaburzenia słyszenia mogą znacząco wpłynąć na 
samopoczucie, powodując poczucie osamotnienia 

i wycofywanie się z życia społecznego. Trudności 
w komunikacji utrudniają nawiązywanie relacji, 
co negatywnie wpływa na samopoczucie emocjo-
nalne, a długotrwałe pozostawanie w takim stanie 
może sprzyjać rozwojowi depresji.
5. Wcześnie wykryte zmiany pozwolą  
na szybką reakcję i ułatwią adaptację
Mózg, który przez lata dostosowywał się do po-
głębiającego się zaburzenia słyszenia, wymaga 
czasu na zaadaptowanie się do nowych bodźców. 
W przypadku wczesnego wykrycia wad w obrę-
bie układu słuchowego adaptacja ta przebiegnie 
sprawniej. Właśnie dlatego na oddziałach nowo-
rodkowych wprowadzono obowiązkowe badania 
przesiewowe, które pozwalają szybko wdrożyć 
odpowiednie leczenie.
6. Nieleczony niedosłuch może  
powodować zaburzenia równowagi
Wdrożenie odpowiedniego leczenia niedosłuchu 
jest niezbędne dla powstrzymania pogłębiania się 
schorzenia. Niebezpieczne powikłania, w przebie-
gu niektórych chorób układu słuchowego mogą 
wpłynąć na zaburzenie świadomości otoczenia, co 
może znacząco zwiększyć ryzyko upadków. Dodat-
kowo mózg nastawiony na zwiększoną czujność na 
bodźce słuchowe może upośledzić zdolność utrzy-
mania równowagi i chodu.
7. Wykrycie przyczyn niedosłuchu  
pomaga wdrożyć odpowiednie leczenie
Przeprowadzenie odpowiednich badań słuchu po-
zwoli nie tylko ocenić głębokość niedosłuchu, ale 
dodatkowo wskaże źródło problemu. Określenie 
właściwej przyczyny pogorszenia słyszenia jest 
niezbędne, dla wdrożenia odpowiedniego lecze-
nia.
8. Wdrożenie odpowiedniego leczenia  
pozwala złagodzić stres
Jak wspomniano powyżej, zaburzenia słyszenia 
mogą negatywnie wpłynąć na komfort życia. 
Właśnie dlatego tak ważne jest regularne wyko-
nywanie badań profilaktycznych. W przypadku 
wcześnie wykrytych zaburzeń słyszenia możliwe 
będzie wdrożenie odpowiedniego leczenia, któ-
re poprawi jakość życia, a większe zadowolenie 
z życia pozytywnie wpływa na cały organizm, 
w tym pozwala skutecznie złagodzić towarzyszą-
cy każdego dnia stres.

9. Zdecydowana większość badań  
jest bezbolesna
Badania słuchu w większości przypadków są proste 
i całkowicie bezbolesne. Co więcej, chcąc ocenić swój 
stan zdrowia, możesz w pierwszym kroku wykonać 
prosty test słuchu online. Jeżeli otrzymane wyniki 
będą odbiegać od ogólnoprzyjętych norm, wów-
czas powinieneś udać się na profesjonalne badania 
w placówce medycznej lub w gabinecie protetyka.
Eksperci zalecają, by osoby po 50 roku życia wykonywa-
ły regularne badania przesiewowe co trzy lata. W ten 
sposób będą mogły ocenić ogólny stan zdrowia, a także 
śledzić naturalne procesy zachodzące w organizmie.
10. Nowoczesne technologie wspomagające 
słyszenie poprawią Twój komfort życia
Występujące zaburzenia słyszenia nie muszą oznaczać 
wyroku. Stały rozwój medycyny sprawia, że pacjenci, 
u których występują zaburzenia słyszenia mogą żyć 
pełnią życia, dzięki dopasowaniu odpowiednich po-
mocy słuchowych. Nowoczesne aparaty słuchowe są 
niemal niezauważalne, a znacząco podnoszą komfort 
życia u osób z niedosłuchem. Dodatkowo, za sprawą 
połączenia z aplikacją mobilną mogą być wygodnie 
sterowane z poziomu smartfona.
Nowoczesne aparaty słuchowe dopasowują się 
do tempa życia, sprawiając, że nawet zaawanso-
wany niedosłuch nie utrudnia codziennego funk-
cjonowania. Dlatego zamiast dłużej zwlekać, warto 
zdecydować się na przesiewowe badania słuchu, 
które pomogą we wczesnym wykryciu niedosłuchu 
i poprawie komfortu życia.

Anna Cierpicka-Świtkowska

Współzałożycielka Strefy 
Słuchu – posiada 25 lat do-
świadczenia w protetyce 
słuchu, absolwentka Wy-
działu Fizyki Uniwersytetu 
im. Adama Mickiewicza 

w Poznaniu. (absolwentka pierwszego rocznika 
studiów audioprotetyki w Polsce). Należy do Pol-
skiego Stowarzyszenia Protetyków Słuchu. Jej 
kwalifikacje – potwierdzają liczne certyfikaty. 
Posiada doświadczenie w pracy z osobami star-
szymi, młodzieżą i dziećmi. Ukończyła szkolenia 
w terapii szumów usznych metodą TRT (tinnitus 
retraining therapy).
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pRaga-pOłUdNie

WaWer

Pierwszą  świątynią  był 
kościół  drewniany,  ufun-
dowany w roku 1403 przez 
rodzinę Zerzeńskich, wła-
ścicieli terenu i został ery-
gowany z części parafii Św. 
Anny w Warszawie-Wilano-
wie w 1406 r. 
W 1603  r.  przy kościele 

znajdowały  się  plebania, 
szkółka  parafialna,  przy-
tułek dla chorych i starców 
oraz karczma. Budynki zo-
stały zniszczone podczas po-
topu szwedzkiego w 1656 r. 
Kościół odbudowano i kon-
sekrowano 10 lipca 1667 r. 

dzieJe KOściOła w zeRzNiU
Obecny budynek kościoła w Zerzniu jest czwartym 
obiektem sakralnym wzniesionym w tym miejscu 
na przestrzeni 600 lat, a sama parafia Wniebo-
wzięcia Najświętszej Maryi Panny jest jedną z naj-
starszych i jednocześnie największą terytorialnie 
w Warszawie. 

Niestety  budynek  spłonął 
w 1739 r. Świątynię odtwo-
rzono w latach 1739–1749. 
W roku 1880 rozpoczęła 

się budowa świątyni muro-
wanej, ufundowanej przez 
właścicielkę dóbr wilanow-
skich, hrabinę Aleksandrę 
Augustową Potocką, która 
ofiarowała na budowę ko-
ścioła 7 300 rubli. Oprócz 
tego ufundowała posadzkę, 
wielki ołtarz oraz okna.
Kościół  zaprojektował 

architekt  Konstanty Woj-
ciechowski, rzeźby na ołtarz 
wykonał  artysta Bolesław 

Syrewicz, organy zbu-
dował Józef Szymański 
w 1886 r.
W  roku  1884  przez 

teren parafii przetoczyła 
się  powódź,  po  której 
przeniesiono (założony 
w  roku  1880)  przyko-
ścielny  cmentarz  na 
wydmy w rejon ul. Cy-
lichowskiej.
W 1917 skonfiskowano 

dzwony oraz naczynia 
liturgiczne.  W  latach 
1920–1923 powstał dom pa-
rafialny, z którego jedno po-
mieszczenie oddano szkole 
w roku 1925.
Po  wybuchu  II  wojny 

światowej kościół i plebanię 

zajęli Niemcy. W  sierpniu 
1941 r. Niemcy domagali się 
wydania trzech dzwonów ko-
ścielnych. Jeden z dzwonów 
– „Kazimierz”, został ukryty 
przez mieszkańców w stodole 

RemBeRtów

Dla takich osób powstają 
Punk ty  Informacyjno-
Konsultacyjne, w  których 
można bezpłatnie zasięgnąć 
porady psychologicznej, spe-
cjalistycznej  lub  prawnej. 
Jednym z takim miejsc jest 

Punkt  Informacyjno-Kon-
sultacyjny (PIK) działający 
przy  Urzędzie  Dzielnicy 
Rembertów. 

– PIK świadczy BEZ-
PŁATNE porady psycholo-
giczne, specjalistyczne oraz 

BezpłatNe pORadY 
dLa mieszKańców
Większość problemów nie rozwiąże się sama, 
zwłaszcza gdy osoby będące w potrzebie nie są 
tego świadome, udają, że problemu nie ma lub nie 
mają siły, by przeciwstawić się przemocy. Czasem 
bywa tak, że problem jest zdefiniowany, ale rodziny 
nie stać np. na zapłacenie za porady prawne czy 
prywatne wizyty u psychologa.
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takie usługi i można z nich 
darmowo skorzystać (…) 
–  powiedział  Aleksander 
Lesiński,  zastępca  burmi-
strza Urzędu Dzielnicy Rem-
bertów.
Punkt Informacyjno-Kon-

sultacyjny znajduje się w ra-
tuszu. Pokój 219 mieści się 
na półpiętrze na uboczu, więc 
dojście do niego zapewnia za-
chowanie prywatności.    OM

Przed odwiedzeniem punktu 
należy umówić się na 

spotkanie:  
tel. 22 44 33 931, 

e-mail: rembertow.pik@
um.warszawa.pl

Następnego  dnia w  ofi-
cjalnym komunikacie CBA 
poinformowało, że wszyscy 
zatrzymani  usłyszeli  za-
rzuty: 

„Przedsiębiorcy usły-
szeli zarzuty popełnienia 
przestępstw karno-skarbo-
wych oraz korupcyjnych. 
Jeden z nich pełni funkcję 
prezesa spółki, zarządza-
nej i kontrolowanej przez 
Adama C. Drugi z przed-

siębiorców wystawiał puste 
faktury na rzecz spółki za-
rządzanej przez urzędnika”. 
Zastępca burmistrza usły-

szał m.in. zarzut obietnicy 
udzielenia, a następnie udzie-
lenia  innemu urzędnikowi 
korzyści osobistej w zamian 
za naruszenie  przez niego 
przepisów prawa w celu uzy-
skania korzystnego dla siebie 
rozstrzygnięcia w zakresie 
pozwolenia na budowę, ale 

zatRzYmaNia w dzieLNicOwYm RatUszU
11 lipca 2023 r. Centralne Biuro Antykorupcyjne 
zatrzymało wiceburmistrza Pragi Południe, Ada-
ma C., naczelnika wydziału architektury i budow-
nictwa oraz dwóch przedsiębiorców. 

także zarzuty posłużenia się 
nierzetelną  fakturą w celu 
osiągnięcia korzyści mająt-
kowej  oraz  przekroczenia 
uprawnień. Drugi z zatrzy-
manych  urzędników,  na-

czelnik Wydziału Architek-
tury i Budownictwa Urzędu 
Dzielnicy Praga-Południe, 
który, jak podało CBA, w za-
mian za zatrudnienie na tym 
stanowisku wydał decyzję 

administracyjną z narusze-
niem prawa, usłyszał zarzuty 
korupcyjne. 

13.07.2023 r. Urząd Dziel-
nicy Praga-Południe wydał 
komunikat i poinformował, 
że  liczy na  szybkie, pełne 
i transparentne wyjaśnienie 
sprawy, ustalenie stanu fak-
tycznego, a także że osoby, 
którym postawiono zarzuty, 
zostaną  odsunięte  od wy-
konywanych  obowiązków. 
Urząd zwrócił się w trybie 
pilnym  do  Biura Kontroli 
Urzędu  m.st.  Warszawy 
o  przeprowadzenie  dodat-
kowego audytu w Urzędzie 
Dzielnicy Praga-Południe, 
w obszarach spraw przez te 
osoby prowadzonych.

14.07.2023 r. Prezydent 
Warszawy Rafał Trzaskow-
ski zdecydował o przepro-
wadzeniu  niezwłocznych 
kontroli  lub  audytów  we 
wszystkich Wydziałach Ar-
chitektury dla dzielnic m.st. 
Warszawy.

19.07.2023 r. Wiceprze-
wodnicząca  Rady  Dziel-
nicy  Praga-Południe m.st. 
Warszawa Bożena Manar-
czyk  poinformowała,  że  
27 lipca br.  odbędzie  się  
Sesja  Rady  Dzielnicy, 
w  trakcie której ma odbyć  
się  głosowanie  nad  pro-
jektem uchwały w sprawie 
odwołania  ze  stanowiska 
zastępcy  burmistrza  UD  
Praga-Południe.             AK

prawne. W zeszłym roku 
z możliwości darmowej po-
rady skorzystało 357 osób, 
którym udzielono 873 porad. 
Prowadzenie PIK kosztuje 
rocznie 63 tys. zł. Koszty po-
nosimy za gotowość specja-
listów do udzielenia porady, 
a nie za ich konkretną ilość, 
warto więc mieć w świa-
domość, że miasto opłaca 

Aleksandra Potocka (ur. 26 marca 1818 w Pe-
tersburgu, zm. 6 stycznia 1892 w Warszawie). 
Po stracie rodziców opiekował się nią car Rosji 
Mikołaj I. W 1840 r. wyszła za mąż za dale-
kiego kuzyna Augusta Potockiego, właściciela 
dóbr wilanowskich i od tej pory nazywano ją 
Augustową. Opiekunka ubogich, fundatorka 
szpitala dziecięcego, ubogim pannom war-
szawskim przekazywała maszyny do szycia, 
dofinansowywała przytułki dla ubogich matek, 
fundowała dzieciom wyposażenie do szkoły. 
Pomagała w funkcjonowaniu szpitala dziecię-

cego przy ul. Aleksandrii (obecnie ul. Kopernika). 
Jedna z pierwszych opiekunek Warszawskiego 
Towarzystwa Dobroczynności. Fundatorka ko-
ściołów m.in. w Wilanowie, Zerzeniu, kościoła św. 
Augustyna na Muranowie czy katedry św. Michała 
Archanioła i św. Floriana Męczennika. Gdy kondukt 
żałobny dotarł z trumną Potockiej do Wilanowa, 
obrzędom pogrzebowym przewodniczył m.in. pro-
boszcz Pragi – ksiądz biskup Ignacy Dudrewicz, 
który o zmarłej powiedział, „że była na pozór tylko 
tak spokojna i chłodna, jak ta cicha woda, która 
kryje głębie”.

w Zastowie, dzięki czemu za-
chował się do dziś.
13 września  1944  r.  ko-

ściół został zbombardowany 
i  zniszczony  w  80  proc. 
Obecna  świątynia  jest  re-

konstrukcją  projektu 
z  XIX  wieku,  a  jej 
odbudowa  trwała  do 
roku  1950.  W  roku 
1947  powstała  nowa 
dzwonnica,  w  któ-
rej umieszczono  trzy 
dzwony, w tym dzwon 
„Kazimierz”. 
W 1976 r. odbudo-

wano wieżę. W  tym 
samym roku świątynia 
została  poświęcona 
przez kardynała Ste-
fana Wyszyńskiego. 
Kościół  wpisano  do 
rejest ru  zabytków 

w roku 1977.
Od 24 września  2006  r. 

budynek  jako  pierwszy 
w Wawrze jest iluminowany 
nocą. 

Jerzy Podniesiński
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USŁUgI – Porządkowe

n AAAPranie dywanów, mebli 
tapicerowanych. Osobiście. 
Tel. 512-247-440

n Mycie okien, pranie 
dywanów i mebli tapicero-
wanych. Tel. 796-371-666

n Mycie okien, sprzątanie 
– solidnie. Tel. 500-840-519

n Sprzątanie mieszkań.  
Tel. 796-371-666

USŁUgI – Remontowe

n Malowanie gładź tapetowa-
nie. Tel. 602-221-711

n Malowanie, remonty, mon-
taż paneli, wymiana armatury. 
Tel. 665-879-100

n Malowanie, szpachlowanie 
– osobiście. Tel. 513-154-051,  
22-679-24-85

n Malowanie, tapetowanie, 
panele. Tel. 22 615-76-97, 
695-679-521

n OKNA – NAPRAWY, 
DOSZCZELNIENIA.  
TEL. 787-793-700

AUTO-MOTO – Kupię
n Części Fiat 125p i inne auta 
PRL-u: Fiat 126 p, Syrena, 
Warszawa. Tel. 503-401-501

DAM PRACę
n Zatrudnię pracownika lub 
ucznia, pomocnika w zawodzie 
blacharz lakiernik. Wawer.  
Tel. 501-155-876

n Zatrudnię sprzątaczkę. 
Okuniew. Tel. 660-795-386

KUPIę
n Antyki, obrazy, meble, książ-
ki, pocztówki, szable, bagnety, 
odznaczenia. Tel. 504-017-418

n Duże Kilkuletnie Rośliny 
Doniczkowe. Tel. 793-790-050

n Książki, plakaty.  
Tel. 501-285-268.  
Antykwariat ul. Inżynierska 1.

MOTORYZACJA
n Pomoc drogowa.  
Tel. 513-606-666

n Skup aut wszystkich.  
Tel. 503-401-501

NAUKA
n Matematyka.  
Tel. 607-163-744

n Pomoc i nauka w obsłudze 
komputera, internetu, komórki 
i TV. Osoby starsze – promo-
cja! Student. Tel. 533-404-404

NIERUCHOMOśCI 
– Kupię

n Skup nieruchomości 
– mieszkania do remontu 
i działki budowlane również do 
przekształcenia – zadłużone 
itp. szybka transakcja tylko 
bezpośrednio – agencjom 
dziękuję; płatność gotówką, 
Warszawa i okolice – Marki, 
Radzymin itp. Proszę o kontakt 
w godz. 8.00–17.00.  
Tel. 502-904-708

NIERUCHOMOśCI – Mam 
do wynajęcia

n Kawalerka 27m2, Wawrzy-
szew, umeblowana do wyna-
jęcia od 1 sierpnia 2023, cena 
2500 zł. Tel. 518-185-940

n Kwatery pracownicze, poko-
je 1-, 2-, 3-osobowe. Okuniew, 
ul. 1 Maja 42.  
Tel. 604-113-140

n HYDRAULIK.  
TEL. 502-031-257

n Hydraulika wod. kan.-gaz., 
c.o., hydrofory, piece.  
Tel. 694-747-213

n Klimatyzacja, wentyla-
cja, oddymianie – montaż, 
projektowanie, serwis 24 h, 
sprzedaż urządzeń, komplek-
sowa obsługa, doradztwo 
techniczne, szybkie terminy 
realizacji, gwarancja.  
Tel. 502-904-708

n LODóWEK NAPRAWA.  
TEL. 602-272-464

n Montaż klimatyzacji.  
Tel. 505-166-166

n NAPRAWA MASZYN DO 
SZYCIA. DOJAZD gRATIS. 
TEL. 508-081-808

n Pralki, lodówki – naprawa. 
Tel. 502-562-444,  
603-047-616

n Rolety antywłamaniowe 
i naprawy. Tel. 602-228-874

n Rolety, żaluzje, verticale, 
rolety antywłamaniowe 
– produkcja, naprawa.  
Tel. 602-228-874

n Tapicerskie.  
Tel. 22 612-53-88

n Żaluzje, verticale, rolety, 
moskitiery – naprawy, pranie 
verticali. Tel. 608-477-422

USŁUgI – Budowlane
n Docieplanie Budynków 
Szybko Tanio Solidnie.  
Tel. 502-053-214

n Malowanie mieszkań, łazien-
ki. Tel. 696-685-462

n Złota rączka i elektryka.  
Tel. 503-150-991

USŁUgI – Komputerowe
n AAA Tani Serwis Kompute-
rowy 18 zł/h 24h. Dojazd 0 zł. 
Tel. 506-480-505

NastępNe wYdaNie 10.08.2023

Całodobowo KOMPLEKSOWE USŁUGI
Kredytowanie pogrzebu w zasiłku ZUS

ul. Floriańska 6 - Filia
 ul. Rechniewskiego 14 (kościół św. Patryka)

   
500 253 842; 502 832 474 

www.lethewarszawa.pl
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ul. Palisadowa 15
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EKSPOZYCJA
Wólka Węglowa
ul. Palisadowa 15

RATY

NAGROBKI
już od 3999 zł

n Stelaż sufitu podwieszanego 
120 m2, kątowniki, teowniki 
itp. w cenie złomu.  
Tel. 504-035-914

TRANSPORT
n AAA wywóz gruzu, mebli, 
gałęzi, itp. Rozbiórki, wyburza-
nie ścian, skuwanie glazury, 
posadzek, wycinanie drzew. 
Porządkowanie piwnic, garaży, 
działek. Załadunek. Tanio.  
Tel. 721-002-710

n Przeprowadzki i maga-
zynowanie 24h/7. Wywóz 
i utylizacja zbędnych mebli, 
przedmiotów z mieszkań 
i piwnic. Tel. 607-66-33-30

n Przeprowadzki. Wywóz gru-
zu i mebli. Tel. 722-990-444

n Transport – przeprowadzki 
– samochód o wymiarach  
3,9 dł./2,0 wys. – kontener, 
kraj, zagranica, konkurencyjne 
ceny. Tel. 502-904-708

USŁUgI
n AgD – LODóWKI, PRALKI, 
ZMYWARKI – NAPRAWA. 
TEL. 694-825-760

n AgD, ANTENY – NAPRA-
WA. TEL. 602-216-943

n Anteny satelitarne, na-
ziemne, nc+, Trwam, Polsat, 
tvn24 oraz dekodery telewizji 
naziemnej. Sprzedaż, montaż, 
naprawa. Tel. 22 815-47-25, 
501-123-566,  
lemag-tvsat.waw.pl

n Cyklinowanie, układanie, 
lakierowanie, reperacje par-
kietów – Stefan Słomski. Tel. 
501-126-177, 500-240-976

n Dezynfekcja instalacji wen-
tylacyjno-klimatyzacyjnych. 
Tel. 502-904-708

n Dezynsekcja – skutecznie. 
Tel. 602-66-16-83

n Domofony, naprawa pralek, 
instalacje elektryczne.  
Tel. 601-93-68-05

n Futra – kożuchy, odzież 
skórzana – usługi miarowe, 
przeróbki, wszelkie naprawy. 
Ul. Zamieniecka 63.  
Tel. 22 610-23-05

n Hydrauliczne, gazowe, 
solidnie. Tel. 22 610-81-21, 
607-773-106

ZAMÓW W INTERNECIE:
www.mieszkaniec.pl/reklama/ogloszenia-drobne/ 

NIERUCHOMOśCI 
– Sprzedam

n Działkę w Ugoszczy,  
1800 m kw. uzbrojoną. Po-
siada plany do zabudowy. Tel. 
602-229-765, 880-426-160

n Hotel Pracowniczy, Okuniew. 
Tel. 660-795-386

n Mieszkanie Busko Zdrój 
7 km 113 tys.  
Tel. 697-128-337

PRAWNE
n Adwokat Wojciech Lipka 
przyjmuje już w Kancelarii 
Adwokackiej na Grochowie 
przy ul. Grenadierów 12. Spra-
wy karne, cywilne, rodzinne, 
spadkowe (umowy, odszko-
dowania, rozwody, alimenty, 
nieruchomości, inne).  
Tel. 500-175-857

n Doradca Podatkowy – kon-
trole podatkowe i sprawdzają-
ce, porady, wszystkie podatki, 
spadki, darowizny, aukcje, 
nieujawnione dochody. Tel. 
22 672-34-34, 604-095-656, 
www.podatki-doradca.pl

n Kancelaria Adwokacka adw. 
Teresa Zdanowicz. Sprawy 
cywilne, karne, rodzinne, spad-
kowe, rozwody. Wawer-Anin 
ul. Ukośna. Tel. 22 613-04-30, 
603-807-481

n Kancelaria Adwokacka 
Adwokat Jakub Skindzier 
aleja Jerzego Waszyngtona 
146/409 04-076 Warszawa 
(rondo Wiatraczna)  
tel. 510-36-81-81 głównymi 
specjalizacjami kancelarii są 
sprawy: cywilne, gospodar-
cze, karne oraz rodzinne. 
Porada prawna już od 250 zł! 
www. adwokat-wwa.pl

RóŻNE
n OPIEKA NAD gROBAMI 
W WARSZAWIE – TANIO 
I SOLIDNIE.  
TEL. 500-336-607

SPRZEDAM
n CEgŁA PRZEDWOJENNA 
10 000 SZT.  
TEL. 504-035-914

n Odkurzacze Rainbow 
– nowe, używane – serwis, 
konserwacja, akcesoria.  
Tel. 606-742-822,  
www.odkurzaczewodne.eu

n Remonty kompleksowo 
i solidnie. Tel. 502-218-778, 
www.remonty4u.pl

n ZABUDOWA BALKO-
NóW. TEL. 514-165-445

n Złota rączka. Hydraulik.  
Tel. 606-181-588

WYPOCZYNEK
n Wczasy dla Seniora  
– Krynica Morska, lipiec 8 dni 
od 1599zł/os., sierpień 8 dni 
od 1599 zł/os., wrzesień 8 dni 
od 1399 zł/os., październik 
8 dni od 1299 zł/os.  
www.owjantar. pl,  
www.wczasy-senior.pl, tel.  
(55)247-60-30, 534-244-044  
– Stegna, lipiec 8 dni od 
1299 zł/os., sierpień 8 dni od 
1199 zł/os, wrzesień 8 dni od 
1149 zł/os. www.owcubex.pl, 
www.wczasy-senior.pl,  
tel. (55)247-83-47 

Poradnia zeza, ćwiczenia ortoptyczne
Poradnia okulistyczna dla dzieci i dorosłych

zapisy: 500 - 523 - 499koszt wizyty 150 zł

Poniedziałek
9°° - 12°° 

16°°- 18°°
Środa

w w w . j a s k r a . o r g

Warszawa ul. Grenadierów 51/59

CARIDENT
Gabinet 

Stomatologiczny
W-wa, ul. Stanis³awowska 3

(naprzeciwko klubu „Orze³”)

 
tel. 22 810-87-32

502 995 082

 Leczenie w znieczuleniu
  Protetyka – protezy, korony, 

mosty porcelanowe itd.
 Chirurgia stomatologiczna
 RTG na miejscu

poniedziałek, czwartek – 1300-1900

wtorek – 930-1700; sobota – 900-1300

Płatność kartą

A MOŻE NAD MORZE?
Komfortowe, w pełni wyposażone apartamenty dla 4 osób, blisko plaży.

REZERWACJE  
ZADZWOŃ! 

¥ 501-423-667   
CENA OD 120 ZŁ ZA DOBĘ ZA APARTAMENT

KOŁOBRZEG    www.sunnyday.com.pl
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Sklep stacjonarny 
w redakcji „Mieszkaniec” 

04-062, ul. Grenadierów 10,  
pn.-pt. 10.00-16.00, § 604 77 55 98

w ofercie koszulki 
damskie i męskie

RABAT 25% na wszystkie koszulki w sklepie stacjonarnym na hasło: LATO

Cena 

promocyjna 
29,25 zł

Rabat ważny OD 27.07 do 9.08.2023 r.  
Cena regularna: 39,00 zł. 

Najniższa cena  
z ostatnich 30 dni: 29,25 złKoszulki kupisz także w sklepie 

on-line: www.pragaunited.pl  

UWAGA! W sklepie online nie obowiązuje  

rabat ze sklepu stacjonarnego


